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A parlament 
és a nemzetiségek
Mint a párisi lapok írják, a fran­

cia kamarában Briand és Paul Bon- 
cour tiszteletbeli elnökléséxel párt­
közi csoport alakult, melynek pro­
gramja a német-francia megértés 
előmozdítása. A csoportnak már ti­
zenkét tagja van, de már valamcny- 
nyi pártból, ideértve a szocialistá­
kat és a középpártokat is, száznál 
több képviselő jelentkezett a belé­
pésre. A pártközi csoport elnöke Le 
Trocqueres.
, Bizonnyal nagy nt és sok tanul­
ság vezetett el a boche-gyiilólettől 
ennek a pártközi csoportnak meg­
alakulásáig. A francia lapok már 
nem hordozzák körül fcjcimeiken a 
németek ellen gyűlöletet szitó jel­
mondatokat. A Ruhr-megszállást 
ma már nem tekintenék a világbéke 
zálogának s a francia pénzügyi és 
gazdasági konszolidáció fundamen­
tumának. A francia közoktatásügyi 
miniszter meglátogathatta Berlint s 
a német birodalmi elnök beszédet 
tarthatott Párisba. A versaillesi be­
kének még nem érkeztünk el tize­
dik évfordulójára s azt kell — ör­
vendve! — látnunk, hogy a francia­
német béke gyökeresebben helyre­
állt, mint bármikor a Bismarck dik­
tálta béke után. A történelem min­
dig megismétli önmagát, de a tör­
ténelem tempója egyre száguldóbb 
lesz. Ennek a parlamenti csoport­
nak megalakulásában már nem kez­
detét, de szinte befejezését, bokré­
taünnepélyét lehet látni azoknak a 
törekvéseknek, melyek csak Cle- 
menceau bukása után indultak cl 
bátortalanul a béke ösvényén.

S amikor mi ebben a jelenségben 
is az emberi szolidaritás kibonta­
kozó győzelmét ünnepeljük, felötlik 
előttünk a gondolat: elképzelhetet­
len lenne-e az, hogy a beogradi par­
lamentben is alakulhatna egy párt­
közi csoport, nem is a jugoszláv- 
magyar béke megteremtésére, ha­
nem a nemzetiségi kérdés tökéletes 
és végleges megoldására. Ha a fran­
cia parlament pártjainak kitűnősé­
gei össze tudnak állni, hogy siettes­
sék a végleges békekötést a legna­
gyobb riválissal, a háború kérlelhe­
tetlen ellenfelével, melytől nemcsak' 
a világháborúnak véres-förtelmes, 
de a gyűlöletnek lövészárka is el­
választotta, akkor talán a jugoszláv 
parlament pártjai is megalakíthat­
nák azt a pártközi csoportot, mely 
a közmegnyugvás állandóságába se­
gítené a nemzetiségi kérdés kezelé­
sét.

Az ország alkotmánya bölcsen so­
rolta a megoldott problémák közé 
a nemzetiségi kérdést s ezt a pro­
blémát a jogállapot szerint nagy­
jában valóban megoldottnak lehet 
JS tekinteni. Mi nem is uj törvé- 
’iyekért, csak a meglcvöck végre­
hajtásáért harcolunk s küzdünk an­
nak a közszellemnek kialakitásácrt, 
mely a nemzetiségeknek adott — 
nem kedvezményekben, de — állam­
polgári jogokban a nemzetnek és 
államnak megerősödését és nem 
meggyöngülését látja s mely végre 
a nemzetiségi problémát a gyakor­
lati Politika céljai, eszközei és ural­
mi törekvései elöl is a végleges és 
tökéletes elintézéssel vonja el. El 
szeretnék már kerülni az ország

nemzetiségei azt, hogy velünk tá ­
madják egymást az ország nagy 
pártjai és nagy politikusai. Mi nem 
akarunk fegyver lenni a más ke­
zében, hiszen a magunk kezébe sem 
veszünk fegyvert. Nem akarunk 
puffer-nép lenni az egymással vias­
kodó pártok között

Az országnak sem érdeke az, hogy 
a nemzet neophita tagjain keresz- 
tülvivják egymással küzdelmeiket 
az államalkotók s nem érdeke az 
sem, hogy a nép egy jelentékeny 
s a világnyilvánossága által szá- 
montartoít tömegének államhüsége, 
megbízhatósága és elégedettsége a

Olaszország megelégszik Jugoszlávia válasz- 
jegyzékével

Musso'ini a konfliktust végleg befejezetnek tekinti
Milánóból jelentik: Mussolini mi­

niszterelnök utasította tiodrero beo­
gradi nagykövetet, hogy tudassa a 
jugoszláv külügyminiszterrel, hogy

az olasz kormány kielégiíönek

A népszövetségi tanács tárgyalta Albánia panaszát a G örögországban é lő  
aibán állam polgárok birtokainak elvétel© ügyében — A görög delegátus vá­
laszában szóvá tette Albánia provokáló m agatartását — Chamberlain ragasz­
kodik a magyar-román optánspör végleges elin tézéséhez — Szerdán tárgyalja  

a népszövetségi tanács a szentgotthárdi Jegy versz állítmány kérdését

A  n é p s z ö v e ts é g i b iz o tts á g  a  s z e n tg o tth á rd i e s e tb e n  m e g ­
a la p í t ja  a  r e j te t t  fe g y v e rc s e m p é s z é s  fe n n fo rg á s á t

Genfbcl jelentik: A népszövetségi ta­
nács kedd délelőtti nyilvános ütésen ki­
sebbségi kérdések kerültek szóba.

Napirenden az albán kerít' t íynak a
Görögországban é!ö a'bán r.emzeti 
kisebbség panaszai ügyében beter­

jesztett jegyzéke szerepet
és ezenkívül kilenc németországi és fet- 
sosziléziai kisebbségi petíció.

Az albán jegyzék tárgyalása során 
heves vita keletkezett. Az albán delegá­
tus hosszabb beszédben indokolta kor­
mányának panaszait és azt állította, 
hogy

a görögök lefoglalták az albán nem­
zetiségű polgárok birtokait és igaz- 
ságta lanul alkalmazták az albánok­
kal szemben a görög agrárrdormot.

A szentgotthárdi vizsgáló-bizottság jelentése
Parisból jelentik: Az Echo de Paris 

genfi tudósítója ismerted a népszövet­
ségi tanács által a szentgotthárdi-ilgy 
vizsgálatára kiküldött hármasbizottság 
Jelentését.

A Szcntgottbárdra kikul ’ott bizott­
ság jelentése a népszövetségi tanács 

szerdai ülésén kerül napirendre.
A bizottság közli jelentésében, hogy 
megtartotta a helyszíni szemlét és a leg­
nagyobb sajnálkozással állapítja meg, 
hogy

a rejtett fegyverszállítás esete fo­
rog fenn,

noha ennek a hadianyagnak a mennyi­
sége és minősége katonai szempontból 
csekély értékű. A bizottság ennek elle­
nére kiemeli, hogy

mesterséges aktualitások sorába so­
roltassák. Ezt a kérdést végleg el 
kell intézni a szabadság szellemé­
ben, a türelmetlenség és liberaliz­
mus útmutatásai szerint, tehát: vég­
re kell hajtani intézményekben és 
közszellemben egyaránt az alkot­
mánynak s a törvényeknek paran­
csait. Nem pártügy és nem pártkér- 
des ennek a problémának végleges 
likvidálása. Az uralom eszközeivel 
végre tudják hajtani a törvény ren­
delkezéseit az intézményekben, de 
a közszellemben nem. Már pedig a 
közszellemnek pacifikálása majdnem 
ennyire fontos. Ehhez azonban p á rt­

fogadja el .Jugoszlávia válaszát 
az olasz tiltakozó jegyzékre,

amelyet az olaszellenes tüntetések 
tárgyában nyújtott át és

ezzel az olasz kormány a kon­

vita N épszövetséga

i Politis2 görög delegált szokatlanul 
éles hangon szélit szembe az albán pa­
naszokkal. Kifejtette, hogy

Albániának semmi joga sincs arra, 
hogy a Népszövetség elé vigye ki­
sebbségi panaszait. Az a provokáló 
n  cat::, tás — mondotta a görög de­
legátus — amelyet az albán kor­
mány az utóbbi időben tanúsít, min­
denki előtt világossá teszi, hegy 
mi a célja az albán ormánynak az­
zal, hogy kisebbségi panaszát most

beterjeszti.
Hosszabb vita után a tanács Zalcsky 

lengyel külügyminisztert bízta meg az 
albán jegyzék tanulmányozásává' és 
Zalcsky még a folyó ülésszakon terjeszti 
elő jelentését.

, az Ilyen titkos hadianyagszá’ditás 
alkalmas arra, hogy az ál amok kö­
zött a jóviszonyt és a bizalmat 
megzavarja cs már magában véve 
szerző ’ésszegést jelent. A magyar 
kormány mulasztása nyilvánvaló, 
mert kötelezettséget vállalt a hadi- 
anyagsz.állitást tiltó rendelkezések

betartására,
de egyáltalában nem tulajdonított ennek 
a szállítmánynak jelentőséget és az egész 
ügyet csak vasúti szállítási és vámkeze­
lési szempontból bírálta cl. A bizottság 
ezután megállapítja, hogy

a szállítmány rendeltetési helyét 
nem sikerűit kikutatni

és azt sem sikerült megállapítani, hogy 
a kérdéses hadianyag Magyarország te­

közi megegyezés szükséges.
Nemcsak nekünk, de az ország

nyugalmának is a rra  van szüksége, 
hogy ne interparlam entáris, de fn- 
ternparlamentáris konferencia vitas; 
sa meg és ju ttassa végleges tető 
alá ezeket a problémákat. S ha a 
francia parlament pártjai pártközi 
szervezetet tudnak teremteni a le­
győzött ellenséggel kötendő béke 
biztosítására, akkor talán a mi par­
lamentünk pártjai is tudnának párt­
közi csoportot alkotni az állam pol­
gárok egy tekintélyes részével kö­
tött béke véglegessé és megbolygat- 
hatatlanná tétele érdekében.

fliktust végérvényesen befeje­
zettnek tekinti.

Olasz politikai körökben remélik, 
hogy ennek az olasz közlésnek ked­
vező hatása lesz Jugoszláviában.

rületének elhagyása után milyen út­
irányt követett volna.

Az Echo de Paris ebből a jelentésből 
arra következtet, hogy

a kiküldött bizottság vizsgálata nem 
volt tnegielelö,

de nem is lehetett az, mert a bizottság 
jogkörét nem állapították meg elég éle­
sen és különben is

a népszövetségi hármasbizottság
Táncos Gábor magyar tábornok 
közreműködésével dolgozta ki je­

lentését
és ennek tulajdonítható, hogy az negatív.

A lap értesülése szerint Gcnfben diplo­
máciai körökben azt beszélik, hogy a 
kisantant államai közös állásfoglalást 
terveznek a szentgotthárdi ügyben, mert 
nem tartják kielégítőnek a hármas bi­
zottság jelentését.

A kisantant államai állítólag dekla­
rációt készülnek a tanácsnak átadni, 
amelyben bejelentik, hogy nem tud­
nak leszerelni, ha a Népszövetség 
invesztigációs joga nem lesz jobban 

kiépítve és biztosítva.
Népszövetségi körökben elterjedt hírek 
szerint a hármasbizottság jelentését a 
tanács valószínűleg még szerdán tudomá­
sul veszi.

A magyar-román optáns- 
perben a döntőbíróságnak 
kell itóbile

Londonból jelentik: A Daily Telegraph 
genfi tudósítójának jelentése szerint

hétfőn este bizalmas tanácskozás
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volt Chamberlain, Valkó és Tltulea. 

cu külügyminiszterek közt.A lap szerint lehetséges, hogy Magyar- 
ország és Románia között az utolsó pil­
lanatban mégis megegyezés jön létre az 
optánsperben. Ha a megegyezés meg- 
hiirsul, akkor

Chamberlain ragaszkodni fog ab­
hoz, hogy a uépszövetségi tanács­
nak okvetlenül ki keli nevezni a 
magyar-román döntőbíróságba az 
angol külügyminiszter által javasolt 

két semleges pótbleót. 
Amennyiben Románia vonakodnék részt- 
venni a döntőbíróságban. akkor a döntő- 
mi róság a román bíró részvétele nélkül 
fog határozni. Genfi diplomáciai körök 
’véleménye szerint a tanácsnak ez ügy­
ben ezúttal erélyesen kell fellépnie, mert 
•különben elveszti minden tekintélyét és
nevetségessé válik.

öngyilkosok pünkösdje
Börög keleti pünkösd alatt öt öngyil 
x, kosság törtónt Beogradban

Beogradból jelentik: A görögkeleti iin- 
viepek alatt egész sor öngyilkosság tör­
tént Beogradban.

Jovanovics Dragica rendőr írnok, aki 
a moravai tartománynál teljesít szolgá­

la to t *tiz nap előtt hivatalos ügyben Beo- 
gradba érkezett. Már vissza kellett vol­
ttá térnie, de Jovanovics Beogradban ma- 
iradt és barátainak feltűnt, hogy rciidki 
vül lehangolt. Vasárnap elment gőzfürdő­
be és egy kádban agyonlőtte magát.

Pünkösd másnapján a Knez Daniló nc- 
cában Petrovics Nikola nyomdász köve­
tett ed öngyilkosságot. Levelet hagyott 
hátra, amelyben bejelentette, hogy anya­
gi okok miatt válik meg az élettől.

Zsugovics Szteván tisztviselő hangya 
1 savat vett be. Életveszélyes sérülésekkel 
a kórházba szállították.

Ugyancsak pünkösd hétfőjén Paliét 
Györgyné lugkövet ivott. A kórházba 
szállították.

Kedden délután Lepcsirtovics Obiad 
orvostanhallgató követett el öngyilkossá­
got. Lcpcsinovics testvérét néhány hó­
nap előtt letartóztatták, mert postautal­
ványt hamisított. Az orvostanhallgató 
aki újságírással is foglalkozott, azóta 
buskomor volt és kedden délután mellbe­
lőtte magáf. Három levelet hagyott hát­
ra, amelyekben azt irta, hogy anyagi 
okokból lesz öngyilkos.

Vildovics Antal 
év februárjában 
amelyben meg-

Nincs többé kiszállási dij
A bácskai főispán rendsletst adott ki 
a napidíjak és kiszállási költségek 

szabályozásáról
A tisztviselők egy részének félig le­

gális mellékjövedeime az úgynevezett 
kiszállási dij: az az összeg, amit a 
tisztviselő szed fel az adóalanytól bi­
zonyos hivatali székhelytől távolabb cső 
helyen végzett tevékenységért. Mint­
hogy a tisztviselői fizetés nagyon ke­
vés, a kiszállásokat szívesen vállalja a 
tisztviselő. Míg ezek a kiszállási dijak 
szerény határok közt mozognak, nem is 
igen lehet kifogást emelni az ellen, hogy 
a tisztviselő itt-ott ilyen mellékjöve­
delemre tegyen szert. Az utóbbi időben 
azonban a kiszállási költségek terén 
valóságos anaiehia volt. A lakosságot 
különösen az érintette súlyosan, hogy 
minden kripianyitásért külön kiszállási 
költséget szedtek be.
tartományi főispán ez 
rendeletet js adott ki, 
tiltja a jogtalan kiszállási dijak szedé 
Sík, s megállapítja, hogy a kriptanyifds- 
hoz nern kell a szolgabirúi hivatal hely­
színi szemléje.

rA bácskai tartománygyülésen Mahler 
Károly nérnetpárti képviselő interpellá­
cióban hívta fel a figyelmet, hogy 
egyes srolgabiróságok még mindig hely­
színi szemlét tartanak, valahányszor 
egy kriptába halottat temetnek s min­
den esetben 400—800 dinár kiszállási 
dijat számítanak fel. Ezenkívül felem­
lítette az interpelláló, hogy vagyontalan 
emberek kis viskójának építésénél min­
den szükség nélkül tartanak helyszíni 
szemlét s bár egy ilyen szemle alkal­
mával négy-öt épületet is megtekinte­
nek, minden egyes csőiben felveszik a 
kiszállási dijat. Szóvátette Mahler, hogy 
Btilkcsz község ni községházat építte­
tett, az épület átvételére nem egész egy 
M  év alatt háromszor volt kiszállás.

MerpeHációbee előterjesztett ad*.

tok folytán Vtldovlcs főispán most ujabb 
rendeletét adott ki, amelyben megtiltja, 
hogy a tisztviselő szabja meg a kiszál­
lási dijakat s ugy rendelkezik, hogy a 
dijak megállapítása a tartományi vá­
lasztmány hatáskörébe tartozik s a 
tisztviselők csak akkor utazhatnak vi­

Leszállították a vesztegetéssel vádolt 
volt temerini jegyző büntetését

A fclebbviieli bíróság négy négy havi fogházra ítélte Ere- 
mics volt jegyzői és Teodorovics volt miniszteri inspektort

Noviszadról jelentik: Évek óta foglal­
koztatja a bíróságot Erernics Jován volt 
temerini jegyző ismeretes vesztegetési 
bűnügye, amely azonban csak az elmúlt 
év decemberében kerülhetett a novisza- 
di törvényszéken főtárgyalásra, mert 
ugy Erernics Jován, mint a per másik 
vádlottja Todorovics Jován pénzügyini-
niszteri inspektor ismételten nem jelen- követtek el. hogy hivatalból teljesítendő
tek meg a főtárgyaláson. úgyhogy a tör­
vényszék kénytelen volt a vádlottak 
letartóztatását és vizsgálati fogságát el­
rendelni. Így azután december 14. és 

.15-ikén megtarthatták a bünperben a 
főtárgyalást.

A törvényszék izgalmas szembesítés 
és több tanú kihallgatása után Erernics 
Jovánt másfél évi börtönre, Todorovics 
Jován-inspektort egy évi börtönre ítél­
te. politikai jogaikat pedig három évre 
felfüggesztette. A per többi temerini 
vádlottja közül Kovács Gáspárt három 
havi fogházra Ítélte, mig a többi vádíot-

A JNS. feg y e lm i e ljárást ind ít 
n ég y  o lim p ia i já ték os e lle n

H azaérkezett a válogatott csapat
Zagrebból jelentik: A jugoszláv olim­

piai csapat kedden délben megérkezett 
Zagrebba. A két szub -ticai játékos. Siflis 
és fícleszlin azonnal tovább folytatták 
útjukat Szubotica felé, ahová éjfélkor 
érkeztek meg.

A jugoszláv csapat amszterdami útja 
— mint most kiderült — nem folyt 1c 
simáit és a kirándulásnak több fegyelmi 
eljárás lesz a befejező aktusa.

A szövetség elsősorban fegyelmit in-
dit Palesztin ellen eltitkolt sérülése miatt. j tották be őket.

Letartóztatták Zahler Leó 
szombori gyógyszerészt

A lovassal gyanusitolt gyógyszerészt Karlovcin fontak el 
és a szombori ügyészségre sziilito tt k — A víd tan ics  
jó jl hagyta a Zahler elóze'.e; leiarlóztatásiról szóló végzést

Szomborból jelentik: Nagy szenzációt 
keltett Szomborban, hogy az ügyészség 
utasítására Karlovcin letartóztatták Zah­
ler Léét volt szombori gyógyszerészt.

Néhány héttel ezelőtt, mint annak 
idején megírtuk, Lőrék Vladimír gyógy­
szerész ügyvédje, dr. Krccsarcvics Sán­
dor utján feljelentette Zahler Leó gyógy­
szerészt. A feljelentésben Lőrék közöl­
te a rendőrséggel, hogy ez. év február­
ban 670.000 dináréit megvette Zaliler- 
töl a korzón levő gyógyszertárát. Lő­
réknek azonban előbb Beogradban meg 
kellett szerezni a gyógyszertári enge­
délynek az ö nevére való átírását. Szer­
ződést kötött tehát Zaliler Leóval és 
megállapodtak altban, hogy ainig Lő­
rék Beogradban az engedélyt megszer­
zi, addig Zahler vezeti a gyógyszertá­
rat és ez alatt az idő alatt a bevétel 
is Zahlert illeti meg. Áprilisban Lőrék 
végkép átvette Zahlertői a gyógyszer­
tárt és az uj tulajdonosnak feli tini, 
hogy nagyon sok gyógyszer. főleg az 
értékesebbek, hiányoznak. Felfedezését 
senkivel sem közölte, mert meg akart 
bizonyosodni a dologról, amikor várat­
lan fordulat történt.

Zahler Leó szakácsnője, akit állásá­
ból clbocsájtottak, feljelentést tett volt 
gazdája élléit. hogy a gyógyszertárból,
annak eladása után, több láda gyógy­

dékre, ha a kiszállásra feltétlenül szük­
ség van. .

A rendeletét nagy megnyugvással ve­
szik az adózók tudomásul, mert remél­
hető, hogy a kiszállási dijak körüli ano­
máliáknak ezzel egyszersmondenkorra 
vége szakad.

tat felmentette.
Az elítéltek a bűnösség kimondása, az 

államügyész súlyosbításért felebbezett.
A felcbbvitcli bíróság dr. Gyurgyev 

Boskó-tanácsa kedden tárgyalta ezt a 
bűnügyet. A biróság ugy Ereniicsct, mint 
Teodorovicsot csak vesztegetés vétségé­
ben mondotta ki bűnösnek, amit azzal

miuikáért ellenszolgáltatást fogadtak cl.
Ezért a fe’ebbviteH biróság Ercinicset 

és Teodorovicsot cgyenkint négy-négy 
havi fogházra Ítélte et. Eremicsnél a 
büntetést a vizsgálati fogsággal kitöltött­
nek vették és megsemmisítették a pol­
gári jogok felfüggesztését kimondó első­
fokúi Ítéletet is. Kovács Gáspár bünteté­
sét helybenhagyta a felcbbvitcli biróság.

Dr. Nike,lies Richard főállamiigyészlie- 
lyettes súlyosbításért feleblxjzcft, clr. 
Áradsz ki Mit a és dr. Ma tics Milán vé­
dők pedig semmiség! panaszt jelentet­
tek be.

Irkovics ellen az amszterdami pofon 
miatt, azonkívül Perska cs Babies II. el­
len. akik a csapat párisi tartózkodása 
idején fegyelmezetlenül jártak cl. Baltics 
11.-t és Perskút ugyanis beállították a 
Parisban játszó csapatba, a két játékos 
azonban a mérkőzés napján eltűnt és 
késő éjszakáig nem adlak életjclt ma­
gukról. Amikor kérdőre vonták őket, ki­
jelentették, hogy azért nem akartak ját­
szani, mert a portugálok ellen nem álli-

szert ellopott és azokat lakásán és több 
ismerősénél rejtette el. A rendőrség a 
feljelentés alapján házkutatást tartott 
Zahler lakásán és két láda gyógyszert 
találtak és ugyanennyit foglaltak le 
/aider ismerőseinek lakáson is. A 
g.\ óg> szereket elkobozta a rendőrség. 
Zahlert pedig rendőri felügyelet alá he­
lyezlek. Időközben Zahler feleségé.cl 
együtt, aki szintéit'gyógyszerész, Kar- 
lovcira költözött.

Dr. Krccsarcvics Sándor ügyvéd a 
napokban újból feljelentette /okiért és 
kérte e ’Özetes letartóztatását. Dr. / ’<>- 
povics Radován vizsgálóbiró intézkedé­
sére Zahler Leót szombaton Karlovcin 
letartóztatták cs rendőri fedezettel be­
szállították a szombori ügyészség fog­
házába.

Zahler a vizsgálóbírónak a letar óz- 
tatást elrendelő végzése tlicn a vádta­
nácshoz felebbezett, amely kedden tár­
gyalta a felíolyamodást és helyben­
hagyta a vizsgálóbiró végzését. Kedden 
érkezett meg Szomborba a karlovcii 
rendőrség átirata is, amelyben a rend­
őrség közölte, hogy házkutatást tartot­
tak Zahler lakásán és ott tíz láda 
gyógyszert foglaltak le.

Kedden dr. KrccsarcJes Sándor ügy­
véd l.orck Vladimir gyógyszerész ne­
vében kérte a vizsgálóbírót, hogy ren­

delje el Zahler feleségének, mint tettes­
társnak a letartóztatását is. A vizsgáló- 
bi?á\jnég nem döntött a kérelem ügyé­
ben. '

Zahler letartóztatása Szombor­
ban nagy szeníjlciót keltett, mert a lo­
pással gyanúsított gyógyszerész és fe­
lesége éveken kereszftíJ jelentős szere­
pet Játszott a város társadalmi életében.

Szuboficai panoráma

Majomsziget
Nyájas olvasó ne rohanj a térképhez,' 

ne keresd lázasan az Óceán közepén a 
Majom-szigetet, ne dühöngj,'Jia nem ta­
lálod sehol ezt a kis földdarabocskát, 
mert az, nem is fökldarabocska. hanem 
aszfalt darabocska, nem az is az .Óceán, 
hanem Szubotica közepén. Mi egy kis 
szigetért nem megyünk cl a szomszédin), 
itt van az a korzón, a járda jobb és bn^ 
oldalán, de megvan az a hibája, hogy 
időnként eltűnik a hétköznapok szürke 
hullámaiban, de vasár- és ünnepnapokon, 
pompázó bujaságában felvirit a Majom- 
sziget.

A Majom-sziget lakói azok a fiatal­
emberek, akik hajótörést szenvedtek a! 
szerelem tengerén. Ezek a nőgyülölők,1 
akik már átestek egy-egy csalódáson s 
most elfoglalják a gyalogjárda két olda­
lát és onnan szemlélik az egymásba ka- 
paszkodó leányokat.

Véletlenül közéjük sodort az áradat 
Ott álltam a szigeten a bennszülöttek 
között, idegenül iránytű nélkül. A benn­
szülöttek kissé ízléstelenek voltak, nem 
velem, hanem a nőkkel szemben. Sze­
gény ünneplő kis lányok, ha ti tudnátok, 
milyen megjegyzésekkel kis ének ben­
neteket a szigetlakok, ök a világért sem 
kísérnek benneteket — csak a megjegy­
zéseik.

S most nem bánom, ha megvernek is, 
de leleplezem őket

Arany ifjak. A gomblyukban a jelvény: 
N. N. (nem nősülök) gyengéd figyelmez­
tetés a leányoknak, hogy' kár az epedő 
szempillantásért, kár a cukrozott mo­
solyért — ök N. N. Ezzel szemben egy* 
más között igy beszélnek:

— Látod azt a kis csámpás szőkét?
— Nézd ezt a kis libát, hogy moso* 

lyog!
— Ennek tűrhető lábai vannak!
Es a kicsi bódult lányok ott defib- 

roznak a sziget előtt. Lány-lánnyal — 
ó — mikor anyi délceg lovag áll ki­
használ a ti áriul a szigeten. Ez a szokás. 
Élesre vasalt nadrágban, sótabottal, fö­
lényes mosolygással állnak egy fejje! 
mindenki felett. Leszólitják a hölgye­
ket, szemérmetlenül bclencvetnek az 
ijedt szemekbe, valentinóskodnak, ród- 
larokkoznak, olcsó kis viccekkel bor- 
zolgatják kedvüket. De én átlátok a 
pózokon és a nagyhangokon. Nem vir­
tus. amit ezek a szegénylegények csi­
nálnak, nem hőstett a gyanutlanul sé­
táló szendéknek mosolyogva odadobni:

— Szerelmem, jaj de csacsi maga.
nem vicc. Mellettem egy széles 
Elegáns állt. Ö volt a Icghango- 
Műiden előtte elhaladó kislányra

volt egy-egy szerinte találó — szerűi- 
leni huta — megjegyzése. Ne haragud­
jon kedves Szé'.esvállu Elegáns fiatal­
ember, de butaság volt, amiket maga 
mondót-, mert láttam, hogy belük ő! 
maid c'.epedt azért a sárgaruhás k> 
nyert, akire mégis ezt mondta:

— Jaj. de kis tratupii.
A sziget élete egyébként élénk. Min­

dig kiköt rajta valaki. Nem kell i’ll> 
vél, se beutazási vízum, se tartózkodá­
si engedély. A szólás jogot nem korlá­
tozza semmi, mindenki azt beszél, amit 
akar, a polgárok egyenjogúak, nincse­
nek tői vényeik, szabadok, nincs bőrt i) 
és nincs fegyház.

Elég baj az!
(sz. e.)

Ez• \ fvárni 
se hb.

Nincs n á th a
Órák alatt kigyógyul,

R tch o  " n á th a k e n ő c sö t lanna!
Kaphat,' a Szert Teréz-gyógyszer ár­

ban. Telefon 583 1H35i
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Félév után kerlTfck meg 
az elveszett ékszerek

A tolvaj el akart adni egy karkötőt, 
de felismert, k

Becskerekről je’.entik: Különös módon 
kerültek meg kedden egy becskereki úr­
asszony elveszett ékszerei.

Még a múlt év novemberében Dimitri- 
Jevics Milivoj becskereki királyi köz­
jegyző felesége Becskerekről Noviszad- 
ra utaztában a tomaseváci átszálló ál. 
lomáson elvesztette kézitáskáját, amely- 
ben kétszáz dinár pénz és rendkívül nagy 
értékű ékszerek voltak. Többek közt egy 
arany karkötő, egy brilliáns-bros hu- 
szonhárom kővel, aranyóra és más ék­
szerek, amelyeknek értéke körü’.belü’ 
hatvan-hetvenezer dinárt tett ki. A ká­
rosult uriliölgy azonnal visszautazott 
Becskerekre és jelentést tett a rendőrsé­
gen, azonban a nyomozás annak idején 
eredménytelenül maradt.

Kedden reggel egy pansztasszony ál­
lított be Schwab Albert becskereki ék­
szerész üzletébe és egy arany karkötői 
kínált eladásra. Schwabnak gyanús volt a 
dolog és titokban értesítette a rendőrsé­
get, ahonnan azonnal detektívek mentek 
az üzletbe és az asszonyt előál'itották. 
Ugyanekkor értesítették Dimkrijevicsnét 
is, aki azonnal felismerte elveszett kar­
kötőjét. Az asszony azt mondotta, hogy 
Todorov Gyura banatszkokaragyorgye- 
vói földmives felesége és az ékszer: öt­
száz dinárért vette a vásáron egy isme­
retlen embertől. Makszimovics Nikola 
bűnügyi rendőrkapitány és Pajcvics Voja 
detektivesoportvezető azonnal autóba ül­
tek az asszonnyal együtt, hogy Kara 
gyerg.vovóra menjenek. Útközben Bega- 
szentgyörgynél bevallotta az asszony, 
hogy nem karagyorgyevói, hanem nc- 
metelemiri és Siefancsek Annának hív­
ják, továbbá, hogy vadházasságban él 
Putnik Zsiva vasúti váltóőrrel. Az autó: novics Milán volt pénzügyminiszterrel, 
azonnal Németelemirre irányították és j Sztojadinovics látogatásával kapcsolat-
vallatóra fogták Putnikot és házastársát.

Putnik Zsiva rövidesen előadta a vás- 
kát. amelyben a pénzen kívül hiánytala­
nul meg volt minden. Elmondotta, hogy a 
tomaseváci vasúti állomáson találta a 
táskát és mivel nem kereste senki, meg­
tartotta magának. A rendőrség nem adott 
hitelt a vasúti őr vallomásának és felesé­
gével együtt letartóztatta Putnik Zsivát

Szivenlotte magát
a spiiti színház primadonnája

M ahenics M ariea sze re lm i  
tra g éd iá ja

Szplitből jelentik: Keddre virradó éj­
jel megrendítő öngyilkosság történt 
Szplitbcn. Majhenics Mariea, a szpliti 
Nemzeti Színház operettprimadonná.ia.
hétfőn éjjel tizenkét órakor gyöngyház- ; tokiói jelentése szerint
. .  . » .  » • -  » • j i » i  z “ / /nyclá kis forgópisztolyával szivenlotte 
magát és azonnal meghalt.

A Szerencsétlen színésznő egyik leg­
ismertebb opercitdivája volt az ország­
nak. aki hosszabb ideig a zagrebi Nem­
zeti Színház opercttársulatánál műkö­
dött cs Zagrcbból szerződött a szpliti 
színházhoz. Szplitbcn a temperamentu­
mos, feltűnően szép és tehetséges szí­
nésznő csakhamar kedvence lett a kö­
zönségnek. Egymásután lépett fel a leg­
nagyobb sikert aratott operettek női 
főszerepében és alakításai mindenkor a 
közönség és a kritika egyhangú elisme­
résével találkoztak.

Majlicnics Mariea Szplitbcn néhány 
hónappal ezelőtt megismerkedett egy 
főhadnaggyal és ettől fogva a fiatal 
színésznő cgycsapásra megváltozott. A 
mindig jókedélyit, vidám cs barátságos 
természetit leány buskomor leit, legjobb 
barátaival jelentéktelen okok miatt ösz- 
szekülönbözött és kerülte az embereket. 
A színház tájékán ekkor arról kezdtek 
rebesgetni, hogy Majhenics Mariea re­
ménytelenül szerelmes a főhadnagyba, 
aki nem viszonozza a színésznő érzel­
meit.

Hétfőn este előadás után a primadon­
na rendes szokása szerint azonnal ha­
zatért és bezárkózott szobájába. A szí­
nésznő lakásadónője pontban éjfélkor 
revolverdörrenésre lett figyelmessé. A 
megrémült asszony berohant Majhenics 
Mariea szobájába, ahol a szerencsétlen

leány a padlón feküdt hatalmas vértó- 
esában. Kezében ott szorongatta a még 
mindig füstölgő gyöngyháznyelit pisz­
tolyt és melléből sűrít sugárban patak­
zott a vér. A lakásadónő nyomban or­
vosért telefonált, aki azonban már nem

filler vök kancellár kap megbízást a német 
kormány megalakítására

Braun Ottó porosz m iniszterelnök kérte a szociáidsm okrata pártot, hogy  
tekintsenek el le ölésétől — Junius 13-ikán ül össze az uj birodalm i gyű lés

Berlinből jelentik: A Berliner Zeitung 
am Mittag értesülése szerint

most már bizonyos, hogy a szociá'- 
demokrata Müller He’.monn volt 
kancellár lesz az uj német kormány 

feje,
miután a koalíciós pártokkal már meg­
egyezés történt az ő személyére nézve

V ukicsevics hívei akció ra  k észü ln ek  
a rad ikális  p á rt főbizottsága éllen

S z ta n o je v ic s  Á c a  n e m  io g  m e g je le n n i a  r a d ik á l is  k lu b  ü lé s é n
Bcogradhól jelentik: A pravoszláv pün-j fog megjelenni az ülésen

kösd harmadik napján még mindig szél- , és pedig azért, mert a sziikebb föbizott- 
csencl volt a beogradi politikai életben, i súg többi tagja nem kapott meghívást. 
A pártklubok üresek voltak, mert a kép- Másik verzió szerint Sztojadinovics iá- 
viselők túlnyomó többsége a vidéken ; togatása a jugoszláv parlament kereske- 
tartózkodik. A kormány sem tartott dclmi delegációjának franciaországi uta­

zásával függ össze, mert Sztojadinovics 
a delegáció elnöke.

A radikális klub ülése elé nagy érdek­
lődéssel néznek politikai körökben, mint­
hogy

Vukicsevics bivei a legcré’ycsebb 
akcióra készülnek a főbizottság el­

len.
Sokat beszélnek arról, hogy a klubülés 
után Vukicsevics hívei azonnal hozzá 
fognak látni a 1 főbizottság teljes diszkre- 
ditálásához és

ülést.
Vukicsevics Vei ja miniszterelnök kedd 

délelőtt megjelent hivatalában és hosZ- 
szabb megbeszélést folytatott Sztojadi­

ban különböző verziók terjedtek el a Pa- 
sics-csoport békiilési akciójáról. Sztoja­
dinovics egyes verziók szerint közölte 
Vukicseviccscl, hogy

Sztanojevics Áca, aki meghívást 
kapott a radikális klub ülésére, nem

C sasigesolin  feeleü alt s é r ü lé s e ib e
A  b o m b a m e r é n y le t  a  m u k d e n i  p á ly a u d v a r o n  t ö r t é n t  é s  n e g y v e n  
h a lo t t j a  é s  ii*en  s o k  s e b e  s ü l t j e  v a n  — B e v o n u l t a k  P e k i a g b e  a  d é l i  
h a d s e r e g  e l ő ő r s e i  — A z  é s z a k i  c s a p a t o k  k i ü r í t e t t é k  T i e n c s i n t  i s

M a n d z s ú r iá b a n  á l t a lá n o s  f e l k e l é s  k i t ö r é s é t ő l  
t a r t a n a k

Londonból jelentik: A Brittish United

A Csangcso''nnal szövetséges San- 
nai hadsereg fővezére kedden haj­
nalban meghalt. Halálát a hétfői 
bombamerénylet alkalmával szenve­

dett súlyos sebesülések okozták.
Mint Berlinből jelentik, a Lokalanzei- 

ger tokioi jelentése szerint
a Csangcsolin elleni bombamerény­
letnek negyven halottja és Igen sok 

scbesültje van.
A honiba a mukdeni pályaudvaron rob­
bant fel közvetlenül a Pekingiről érkező 
Csangcsolin szalonkocsija alatt. A muk­
deni pályaudvaron Csangcsolin fogadta­
tására egybegyiilt küldöttség tagjai kö­
zül sokan meghaltak és a bomba robba­
nás után a pályaudvaron borzasztó pá­
nik tört ki.

A japán hatóságok attól tartanak, hogy
a bombamerénylet Jel volt az álta­
lános felkelésre és számolnak azzal, 
hogy a legközelebbi napokban Man­
dzsúriában sorsdöntő események 

fognak történni.
A merénylők kilétét még nem tudták 
megállapítani, bár a bombarohbanás után 
igen sok embert letartóztattak.

A nyomozásban a japán rendőrség 
is részt vesz,

ami lehetővé teszi, hogy feltűnés nélküJ 
tartóztassák le a japánellenes elemeket. 
A kínai rendőrség állítólag

tudott segíteni a szerencsétlen művész­
nőn. A icvoivei golyó átütötte a szív 
falát és azonnali halált okozott.

Az Íróasztalon feküdt a főhadnagy 
fotogrutiáia, amelynek hátlapjára Muj-
henics Mariea öngyilkossága előtt Gügyében megindította a nyomozást.

Braun Ottó porosz miniszterelnök 
arra kérte a szociáldemokrata pár­
tot, hogy az ö jelölt ,égétől tekint­

senek el.
A legkomolyabb beliigyminiszterjelöl; 
Severing, a szociáldemokrata porosz bel­
ügyminiszter.

I Az uj birodalmi gyűlést I.oebe el­

fe'fedezett egy titkos tervezetet, a 
mely Mandzsúria felszabadítását 

tűzte ki céljáuL
A japán hadügyminisztérium a Csang­
csolin ellen elkövetett merénylettel kap­
csolatban hivatalos jelentést adott ki, 
amely szerint a merényletet nacionalista 
kémek készítették elő.

Egy pekingi jelentés szerint 
a merénylet után őrizetbe vett gya­
núsítottak egy részét minden vizs­

gálat nélkül agyonlőtték.
Peking sorsa közben lassan beteljese­

dik.
A dé’f hadsereg erős lovasjárörei
már megjelentek a város falai alatt.

Az idegen negyedeket külföldi katona­
ság kordonnal vette körül

Pekingben egye’öre teljes rend és 
nyugalom van

és a lakosság a bevonuló déli csapatok 
ünnepélyes fogadtatására készül. A pe­
kingi rendőrség főnöke plakátokon adja 
tudtul a lakosságnak, hogy mindazokat, 
akiket rabláson és fosztogatáson érnek, 
a helyszínen fogják agyonlőni. Peking 
és Tiencsin közt teljesen megszakadt 
minden összeköttetés és nagy izgalmat 
kelt az a hir. hogy

Tlencsínhen hétfőn több bomba rob­
bant fel.

Csangcsolin hadseregének első had­
teste. körülbelül húszezer ember, még 
mindig tartja a frontot Macsang környé­

kővetkező kusza ceruzasorokat vetette?
—- lse n  veled, szerelmem. bocsáss 

meg nekem. Nagyon nehéz odáig az ut* 
de nincs már erőm gondolkozni rajta. 

A rendőrség a .megrendítő tragédia

nök junius 13-ikán déri egy órára 
hívta össze.

Hindcnburg elnök péntekre kérette ma­
gához Mutter Hermannt, hogy megbízza 
az uj kormány megalakításával. A biro­
dalmi elnök ugyanekkor meghallgatja a 
többi pártok vezéreit is, a kibontakozás 
tehát akkor megtörténik.

előkészítik az uj főbizottság me©- 
választását

A parlament kiiszöbön álló ülésezése 
iránt nagy az érdeklődés, miután

az ellenzék a technikai obstrukció 
fegyveréhez akar nyúlni. 

Felmerült az a kérdés, hogy nem fogja-e 
a kormány a parlamentet hoszabb időre 
elnapolni. A kormányhoz közelálló kö­
rökben azt állítják, hogy erre semmi- 
esetre sem kerül sor, mert a parlament
igen fontos feladatok előtt áll.

A parlament elnöksége módját fogja 
ejteni, hogy az ellenzék obstrukefó- 
szándókal ellenére biztosítsa a par­

lament munkarendjét.
Ezek szerint tehát igen viharos páriái­
mén!! ülésszakra van kilátás.

kén. azonban
Csangcsolin tábornagy, az északkl- 
tung hadsereg már kiürítette Tien- 

csint.
Mint Londonból jelentik, a Times ked­

di vezércikke szerencsekivánatait fejezi 
ki Japánnak azért az óvatos és előrelátó 
politikájáért, amelyet Kínában folytatott. 
A japánok belátták — írja a Times — 
hogy Kinával szemben nem léphetnek fel 
erőszakos diktátummal, mert ezzel csak 
fokoznák a kínaiak elégedetlenségét

A Times pekingi tudósítójának jelen-- 
tése szerint

Peking kiürítésével a további kínai 
polgárháború veszélye még nem há­

rult el.
Nincs kizárva ugyanis, hogy a déli had­
sereg három vezére között mokt Miár a 
hatalomért fog megindulni a versengés, 
amely vérontás nélkül nem mehet vég­
be. Csangkaisek tábornagy, Fengjusziang 
keresztény tábornagy és Jensiseng a be­
vonulás után ideiglenes kormányt fog­
nak alakítani Pekingben. ha azonban 
nem sikerül életképes kormányt alakí­
tani. akkor a polgárháború Pekingben is 
fel fog lángolni. Egyelőre

a déli hadsereg három fővezére a 
nanking] kormány utasításait követi

és a déli kormány Jensiseng tábornokot 
hatalmazta fel Peking megszállására, 
Fengjusziang tábornok számára pedig 
Tiencsint jelölte ki a déli kormány fő­
hadiszállásul.



4 oldal BlCSMKGVEt NAPLÓ 928 Junfus 5

. J lf

>T me$talpalt leány
Hat-hal havi börtönre i'.éltek 

nigtj mo i  rendőrt
A szuboticai törvényszéken kedden tár- 

nyalta Starcsevies ftVátó-tanáeselnök bűn- 
tetőtanács négy moli rendőr bűnügyét 
akik sulyos testi sértés és hivatalos ha­
talommal való visszaélés bűntettével 
voltak vádolva. A vád szerint Magyaré- 
vies Vojin moli rendőrőrmester, továbbá 
Matics Milenko, Sípos Béla és Udmitzki 
Vladimir rendőrök 1926 április tizenhar- 
ttnadikán Mólón Patócs Máriát vallatás 
közben bikacsekkcl ütötték a talpán, 
Bgyhogy a leány nyolc napon túl gyó­
gyuló sérüléseket szenvedett.

A tárgyaláson elsőnek Magyarevics 
Vojint hallgatta ki a bíróság. Kijelentet­
te, hogy nem érzi magát bűnösnek. Ar­
ról tudomása van, hogy Patócs Máriát 
feljelentette egy leány, hogy egy bál­
ban ellopott tőle két aranygyűrűt és egy 
láncot. A nyomozás folyamán az ügy 5 
hozzá került és a leány be is ismerte, 
bogy a gyűrűket és láncot ö lopta ei. A 
.VíVdlott azt állította, hogy a leányt nem 
bántotta és semmiféle kényszereszközt 
sem használt vele szemben. Utána Ma 
kies Milenkót, Sípos Bélát és Udmicki 
ÍVladimirt hallgatták ki, akik szintén ta­
gadták, hogy Patócs Aláriát bántalmaz 
ták volna.

Az elnök ptegállapitotta az iratokból 
bogy Matins, Sípos és Udmicki a szentai 
lőszolgsrínró előtt azt a vallomást tették, 
bogy amikor a Patócs Mária a rendőr­
ségen volt és őt Magyarevics kihallgat­
ja , az őrmester utasította a bárom rend­
ért, hogy ők folytassák a kihallgatást és 
bényszeritsék, ha kell, bántalmazással is. 
bogy tegyen beismerő vallomást. A há­
rom vádlott a tárgyaláson kijelentette 
bogy ők ezt nem mondották cs a való­
ság az, amit most mondanak.

Ezután kihallgatta a bíróság tanukén1 
SPatócs Mária sértettet, aki elmondotta, 
bogy amikor a Patócs Mária a rendőr- 
nem akarta beismerni a lopást, bikacsek- 
bel véresre verték a talpát. Mind a négy 
Vádlott ütötte. Az ütések után hideg vizei 
hoztak be és abban kellett a lábát áztat­
nia, hogy eltűnjenek az ütések nyomai. 
Amikor a következő nap kiszabadult, el­
ment dr. GiUckstahl szentai orvoshoz és 
látleletet vétetett fel sérüléseiről. Az el­
nök megállapította, hogy az orvos; lát­
lelet az iratok között van és abban meg 
Van állapítva, hogy a leány talpán ütések 
nyomai látszottak.

A bizonyítási eljárás ezzel véget éri 
'és a vádat képviselő Makszlrnovics Szve 
iiszláv államügyész előterjesztette vád-

Egy kritikus albumából
Irta: Baedeker

I

A barátságban is van féltékenység 
nemcsak a szerelemben. Sőt amaz (a 
barátságé) az igazi féltékenység, nia- 
den mcilél.term my nélkül, mié az, amely 
a szerelemből snriadzik ki. tele van 
Irigységgel s bccsületféltéssol — a férj­
nél — és a megaláztatás érzésével — a 
nőnél. A barátságé pusztán csak iájda- 
lornérzés. U’nbhan mindritkábban talál­
kozunk a f'ltékenvséz mindkét fajtájá­
val. A barátságé ritkább, mert a barát­
ság maga se olv gyakori mint a régen 
volt, a szerelemé pedig azért nem je­
lentkezik olv sokszor, mert az alaoér-! 
zcletn is nagvot változóit az idők eltel­
tével. — nem annyira ragaszkodik az 
egvediiHrrtokláshoz. hogy féltékenység­
ben robbanna ki. Ha ma is a féltékeny­
ség volna a szc"e’cm fokmérőié és pró­
baköve. sok szerelem zsugorodna össze 
kedveléssé, megkivánássá. fizikai össze- 
lllöséggé.

A házasságoknak csak kicsinv hánya­
da lehet boldog, és évrül-évre több a 
sze^éf^s^Eau és már a kezdetnél rosz- 
szul induló u. n. tévházasság vagv há­
zassági tévedés, (Ekéimmé.) Az a vád. 
hogv Strindberg az ilv házasság-król 
szóló irása!val fölnvitotta cgv sereg há­
zasság-csalódottnak a szemét, aligha áll­
hat meg, mert hiszen azok a házasságok 
se bizonyulnak valami tökéleteseknek, 
amelyeket olvan urak és nők kötnek, 
akik sose olvasták Stindbcrget. s a há­
zasságok morális szintio azokban az or­
szágokban is hanyatlik, amelyeknek a 
nyelvére még nincsenek átültetve a nagy 
asszonvgyülőlő bázasságcllencs kiroha­
násai. A kitűnő svéd író már nem írt s 
már nem élt. amikor ennek a szerencsét­
len intézménynek az alapiai — a világ­
háború majdnem ötödfél esztendeié alatt 
r -  recsegni-ropogni kezdtek. Ebben a

beszédét, ame'yben utalt arra, liogV rész­
ben a vádlottaknak á szentül szolgabiró 
előtt tett Vallomása, réSzbert bedig Pa­
tócs Mafla eskü alatt tett vallomása iga­
zolja mind a négy vádlott bűnösségét 
Kérte a bíróságot, hogy alkalmazzon ve­
lük szemben szigorít büntetést.

Pakaski Bráhkö és Mijatov Mi'ordd dr. 
védők VédőlKszédeikbeh azt fejtegették 
hogy védenceik bűnössége nincsen bi

Fényes keretek között fog lezajlani 
a Vöröskereszt palicsi nsp ’nnspéS;®

A t i s z a  J ö v ed e lm et a  G yerm ek-O tthon c é lja ir a  ío rd .tjá *

A szuboticai Vöröskeresztegyesület ve­
zetősége serényen folytatja a vasárnapi 
vöröskeresztnap előkészületeit. A rende­
ző bizottság a jótékonycélu ünnepély 
sikere érdekében bevonta az akcióba a 
város társadalmának minden számottevő 
tagját. A bizottság az eddigi jótékony­
célu ünnepélyek félsikeréből okulva, gaz­
dag, színes és szórakoztató programot 
doigózott ki. Az ünnepély programját 
úgy állították össze, hogy minden tár­
sadalmi osztály megtalálja szórakozását. 
A Yöröskeresztnapot, mint megírtuk, 
Palicson tartják meg, ahol czalkaloinmal 
sátrakat állítanak fel a parkban, ame­
lyekben szuboticai uriasszonyok 6s lá­
nyok szolgálják ki a közönséget. A sok 
érdekes látványosság közül is ki fognak 
emelkedni a hűsítő italokat és ennivaló­
kat árusító sátrak, melyeket pazarul sze­
relnek fel. Az árak semmiben sem ha­
ladják túl a rendes vendéglői árakat, 
ami kitűnik a következő árjegyzékből:

1 pohár sziklás pezsgő 10 dinár, 1 üveg 
pezsgő 150 dinár. 1 pohár tiszta pezsgő 
15 dinár, 1 pohár bor 3 dinár. 1 pohár 
spritzer 2 dinár, 1 liter bor 20 dinár, 1 
üveg szóda 5 dinár, 1 kis üveg szóda 3 
dinár, 1 pohár likőr 4 dinár, 1 kifli 1 di­
nár, 1 nagy pohár likőr 8 dinár, 1 pohár 
pálinka 2 dinár, 1 pohár sör 3 dinár, 1 
pár virstli kenyérrel 5 dinár, 1 pogácsa 
1 dinár, 1 szóda 1 dinár. 1 pecsenye 10 
dinár, 1 sütemény 2 dinár, 1 sendwich 
3 dinár, 1 pohár Malaga 5 dinár, 1 po­
hár Bcrmcth 5 dinár.

Ezek az árak lesznek érvényesek a 
Vöröskcrcszt összes sátraiban. A reside* 
zöb'zoftság már összaállitot'ía az e'gyés 
sátrakból kiszolgáló In''.gyek névsorát.

A tréfa sátorban: Sárcsavics Manda 
és Aradszki Amália asszonyok, Susira- 
rac Jelena, Sljuvics Kosza, Molnár-Me­
gyeri Manc', Molnár-Megyeri Jolánka, 
Lcndvai Jolánka, Varga M.arg’t, Szé­

kritikus és nemcsak a népekre általában, 
de a házasságban élőkre különösen gyá­
szos időszakban sok ezerszer bizonyult 
he a régi igazság, amclv szerint »a tá­
vollevőknek soha sínes igazuk.* A fér­
jekről nem is szólva, bizonv nem min­
den asszonynak volt annvi lelkierössé- 
ge, hogy — szegénységben, unatkozás­
ban. magányban o .tromállanotban — 
megőrizhette azt a hitvesi hűsége*, ame­
lyet sokan normális viszonvok közt 
is c<ak nehezen tudnak megtarta­
ni. Ezeknek az ilvmód nv'g'azult 
házasviszonyoknak egy részét a m eg-, 
törten, öregedetten s röszriAka.' tan J 
visszatért férjek elnézésével és szem- j 
bchunyásával még csak össze leh/t^’t 
valahogy gittclni, d e , sokkal nehezebb 
azoknak az állandóság é bizíos'tani, zm e-! 
lyek a háborít után, de annak tanulsá- ! 
gainak az ismerete inellett köttettek, 
egy egészen uj mentalitásban, olv év­
tizedben amikor ui jelszavak röpködnek1 
a levegőben s a házassági intézmény ! 
csődjéről napró'.-napra cikkek jc'ennek 
meg a legtudományosabb folyóiratokban 
csakúgy mint a »család« számára sze r-! 
kesztett jámbor újságokban. Fajdalom 
az intézmény végleges csődje csak úgy 
lesz elkerülhető, ha a benne érdekelt fe­
lek — mint fizetésképtelenség esetében a 
kereskedőcégek — bizonyos százalékra 
kiegyeznek s oly koncessziókat engednek 
meg egymásnak, .amelyekről valaha szó 
se lehetet s amelyeknek csak a szóbaho ■ 
zatala is valamikor válási ok lett volna.

*
Van egy sereg férfi és nő. akik egy 

általában nem va'ók házasságra — s 
mégis ilyen kötcléklien élnek. Az ily 
szövetkezések természetesen nem lehet­
nek áldásosak. Ellenben van sok férfi és 
nő, akikben megvannak azok a föltételek, 
amelyek az egészséges házasélet meg­
alapozására alkalmasak s annak fennál­
lását biztosíthatnák —- ámde ezeknek 
csak kicsiny hányada kerül olvan há­

zonyitvá és fcítnéhtést kértek.
A bíróság ezüíárí meghúzta üt ítéletek 

artlcly szerint bilbösnek fnondottrt ki ithtU- 
a négy vádlottat súlyos testi sértés és 
hivatalos hatalommal való visszaélés 
bűntettében és cgyenkint hat-hat hónap1 
börtönre ítélte őket.

Mákszimovics ügyész szigorításért fc- 
lebbczctt, a két védő pedig azért, mer. 
a vádlottakat bűnösnek mondották ki.

kely Mariska, dr. Frankéi Eudréné, Ma- 
inuzsics Staza és Ljubibratich Alice.

A lutri sátorban: Ognyanov Péterné, 
Vorics Zsárkóné, Kcndjelac Milivojné, 
Carevics Vlahoné, Prcsics Miskáné, Klo- 
bucsár Jclka, Matijevics Mancika. Pro- 
tics Sztojka, Pecarski Merima, Gyelnus 
Julkica, Dimitrijevics Jelica, dr. Marko- 
vics Danilóné. Kemény And. Töke Etel­
ka, Simonyi Zsuzsika, Kiss Panni, dr. 
Heiczler Zoltánná, Schréger Lili. Sztipics 
Etuska, dr. Békcífy Györgyné. Vasziljcv 
Mila, Vasziljcv Eta, Sztipics Tesa, Vály 
Bé'ané és Szobonya Lászlóné.

A sör-sátorban: Bajics Bosa, Baj'cs 
Julkica, Ognyanov Sofika, Pcrtics Ma­
riska, Spasojevlcs Jele, dr. Gábor Ar- 
turné, Schréger Lajosné, Lendvai Ilon­
ka, Mamuzsics Marica, Scllcnc Geoige- 
né, Paukovics Andorné, Bcdö Ecrcncné, 
dr. Fellner Alfrédné, Zainin Böske, Szé­
kely Rózsi és Léderer Ödönné.

Por-sátorban: Nardini Hrvojené, dr. 
Milics Ivóné, Mikies Alice, Aradszki 
Amalia, Alcsin Melánia, Markovics Me­
lánia, Sztojkovics Dóra, Kladck írónké, 
Krausz Lajosné, Krausz Heddy, dr. 
Szántó Gáborné, dr. Ney Lászlóné, dr. 
Székely Zoltánná, dr. Kcllert Benőné, 
Töke Baba, Borda Károlyné, Polyáko- 
vics Tilka, Polyákovics Anna, Beslics 
Matilka, Beslics Vera, Pcics Mariska, 
Sztipics Katica, Pcics Margitka.

A likőr-sátorban: Atanaskovics Ka­
tinka, Daskalovics A., Bcli-Markovics 
Baba, Petrovics Kosztáné, Belies Ra- 
dojka, Pilics Danica, Vujics Milica. Csá- 
nics Máténé, Kalmár Imréné, dr. Révfy 
La.josnc, Grób Ilonka, Hariss Ilonka, dr. 
Sehiilmann Imréné, Lédcrcr Bözsike, 
Dulics Ruzsica, Dulics Tona.

A pezsgő-sátorban: Manojlovics Bu­
sáimé, Borovlca Panta, Dimitrijevics M., 
Radies Mica, Gyorgyevics Mara, Mile- 
kics Joca, Tabakovics Bcba, Aradszki

zasféllel össze, aki nem egyszersmind 
ellenfele néki, aki valamennyire illik hoz­
zá, akinek a jelleme egyezik az övével 
vagy szerencsésen üt cl tőle. A többi, a 
többség, nem jut jó helyre. A maga he­
lyén. az igazi párja mellett, nagyszerűen 
he tudna válni, boldog lenne ö is és bol­
doggá tehetné, akit a sorsa mellé ren 
dele, de mert nem olyanhoz került, aki 
rokon jellem és rokonszenvező test az 
övével, csak ugv illik majd ltozzá s az 
ömc'lé mint egy felső csesze az olyan 
alsóhoz, amely más gyárban, más anyag­
ból és más formára készült. Rövid két 
.szóval: rossz ltázasság. vagy modern 
egy-szóval: tévházasság . . .  Még rosz- 
szabb persze, ha van ily viszonylatban 
fokozata a rossznak, ha olyan két egyén 
kerül össze a szent házasságban, akik 
mind a kelten ellentenetségck annak a 
tudományában s akiknek jobb lett volna 
meg se kísérelni ilyen kockázatos kalan­
dot, hanem agglegénynek és vénlánynak 
maradni. Itt már a csészehasonlat S3 
járja, nem a finom porcellániparból, ha­
nem a zoológiából kell kiemelni a találó 
példát, mely a kutyáról meg a macská­
ról szól, akik sehogvse tudják egymást 
megérteni. D'rinn prüíc, wer slch cwig 
bilidet . . .

*
A szerelem házasság nélkül sokkal er­

kölcsösebb, mint a házasság szerelem 
nélkül. Bizonyos idő múlva cl fogiák ezt 
az igazságot ismerni azok is. akiknek 
szemében ma még több sulva van a tör­
vényszerűségnek, a paragrafusos formá­
nak és a bélyeges okmánynak, mint a 
szivek vonzalmának és a jellemek össze- 
csengésénck. Bélisztára helyezni azokat 
a párokat, akik polgári kötés és egyházi 
szentesítés nélkül is szeretik egymást, 
csak úgy volna szabad, ha C. listára ke­
rülnének. akik ily fölhatalmazások alap­
ján élnek együtt, de mert alaposan meg­
unták egymást, átkozzák a percet, 
amelyben cgybekeltek s talán azt a két

Dara, Hartmann Rafaelné, Conen Vil- 
mosné, Csajkás Margit, Mamuzsics 
Magda, Földényl Béláné, dr. Török 
Béláné.’ GábG.r Béláné. dr. Havas Emil- 
né, Ljubibratich i’.’aby, dr. Havas Emil- 
tahié, dr. Reők IváilKé.

A délutáni pallcsí népünnepélyt meg­
előzőleg délelőtt az egyesület hölgy 
tagjai a városban adományokaí fognak 
gyűjteni. Délután tamburazene mellett 
nagy bunycvác kóló lesz. Este a Viga­
dó nagytermében kabaré-est lesz a leg­
jobb műkedvelők bevonásával. Utána 
tánc, melyhez a zenét Pátkay zenekara 
szolgáltatja. Az ünnepély tiszta jöve­
delmét a Palicson létesítendő gyermek­
otthon céljaira fordítják. Belépődíj a 
parkba szcmélycnklnt egy dinár. A vil­
lany telep egész- éjjel járat kocsikat Pa­
llosra-

A pancsevói trafíkosek 
nam akarnak dohányt árulni
A JutaKkf eszéllitáe miatt bojkottra 

készének a monopólium ellen
Az állami monopóüunügazgatóságnak 

ez a határozata, hogy a dohány, ciga. 
retta, szivar és más inonopó’.iumi cik­
kek kioslnybcn való eláríisitása után a 
kereskedők jutalékát öt perccntről há­
rom százalékra szállítja le,.országszerte 
kedvezőtlen fogadtatásra talált az érde­
kelteknél. Annakidején a dohányárusitók 
tiltakozó rezoluciót hoztak, amelyben ki­
mondták, hogy az uj jutalékrendszer 
életbeléptetése esetén el fogják határoz­
ni a sztrájkot.

A pancsevói trafikengedélyes kereske­
dők a napokban gyűlést tartottak, ame­
lyen foglalkoztak a jutalékleszállitós ak­
tuálissá vált kérdésével. Tárgyalták a 
monopoliumigazgatóságnak azt a határo­
zatát is, amely szerint a jövőben min­
den trafikengedélyes kereskedőnek olyan 
nagyértékü árut kell állandóan raktáron 
tartania, hogy az a legtöbbjük számára 
súlyos improduktív befektetést jelent, 
mert a drágábbfajía cigarettáknak nincs 
fogyasztóközönsége. A provisióleszállitás 
elleni felszólalások megállapították, hogy 
a monopóliumtól kapott cigarettaáru igen 
sokszor hiányos állapotban jut a keres­
kedőhöz és ilyen körülmények között a 
c’garettárusitás csak üzleti veszteséget 

1 fog jelenteni. Ezért a gyűlés elhatározta, 
hogy a pancsevói trafikengédélyes ke­
reskedők mindaddig nem foglalkoznak 

! dohányárusitással, amig a monopóliuin- 
j igazgatóság sérelmes határozatait me? 
nem változtatja.

fórumot is, amclv őket annak idejét) 
»boldogokká« tette.

Azt a naivságot, bogy a házasságokat 
az Lgban kötik, nanrul-nacra kevesebben 
hiszik. Még ötven esztendő és nem fogja 
hinni senki. Egv bizalmat érdemlő biiró. 
amely »szcreimi házasságok* közvetíté­
sével szigorúan gyakorlati alapon fog­
lalkozik, alighanem több jó házasságot 
üt nyélbe, mint ez a felsőbb hatalom, 
amely — a tőle megszokott bö’csesség- 
gel nem avatkozik bele valami mélyen 
a polgárok privátügveibe. De az ilv há­
zasságok se okvctetlenül jó ügyletek s 
az anvagi alapon organizált szerelem 
néha még hamarabb; fogy ei, mmt az 
alap — a töke —, amelyen az fölépült.

Még mindig vaunak máskülönben egé­
szen normális emberek, akik a zsurjuk- 
ra vagy az estélyükre nem merik meg­
hívni a legjobb barátjukat s annak hű­
séges barátnőjét, mert nincsenek »meg- 
csküdvc«, de meghívják ugyanezen al­
kalommal azt a házaspárt (és esetleg 
büszkélkednek vele), amelynek mind a 
két tagja csak azért fogadta el a meg­
hívást, mert ott találkozni fog a szere­
tőiével, aki oda szintén meg van híva. 
Nem mondhatni mást rá, mint, hogy a 
morei nevében éppen elég iimnoralitast 
követnek cl az amorális emberek.

Üt
Blaise Pascal írja valahol:
— Ez az ur nem szereti c.zt a not, 

akit tíz évvel ezelőtt imádott. Elhiszem: 
önagysága már nem az, aki egy évti­
zed előtt volt, és őurasága sem a?- 
Mindketten fiatalok voltak akkor, s 
most egészen mások. Valószínűleg még 
szeretnék egymást, ha olyanok lenné­
nek. mint akkoriban voltak.

Mily halálos ítélete ez a szerelemnek 
és különösen a házasságnak!
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Megőrült a bájitaltöl
Megrendítő családi tragédia Adán

Szentéről jelentik: Megrendítő családi 
tragédia történt Ada községben.

Lalák István adai gazda felesége sze­
rette volna urát leszoktatni az ivásról. 
Minthogy a figyelmeztetés és könyörgés 
nem használt, elment egy cigányasszony­
hoz, akitől bájitalt kért. A cigányasszony 
jó pénzért összekogyvasztott neki valami 
kuruzsló-szert és átadta neki azzal, hogy 
ha a bájitalból minden nap iszik egy ka­
nállal, a férje antialkoholista lesz. La- 
lákné betartotta a cigányasszony utasí­
tásait, naponta ivott a bájitaltól, ami any- 
nyira tönkretette idegrendszerét, hogv 
elborult az elméje. A szerencsétlen őrült 
asszony hétfőn, amikor kitört rajta az 
őrültség, átment a szomszéd szál’áson 
lakó nővéréhez .Lalák Sándoméhoz. Mi­
kor nővére megpillantotta a zavart te­
kintetű, szétzillált hajú asszonyt, mene­
külni akart előle — Lalák Istvánné 
azonban utdnafulott és fojtogatni kezd­
te. A kétségbeesett viaskodásnak a ház- 
lieliek vetettek veget, akik kiszabadítot­
ták Lalák Sándornét az őrült asszony 
kezei közül. A kiállott izgalmaktól azon­
ban Lalák Sándorné elméje is elborult és 
kedden nővérével együtt be kellett szállí­
tani a szuboticai kórház elrneosztályára.

Ggujtogató tűzoltók
"Németországban ggujtogató ban­
dát lepleztek te, amelynek tagjai

önkéntes tűzoltók voltak
Bautzenből jelentik: A bautzeni kör­

zetben hosszabb ideje állandó nyugtalan­
ságot okozott a gyakran megismétlődő 
tűzvész. A hatóságok végre rájöttek ar­
ra, hogy a különböző helyeken felbuk­
kanó katasztrófákat rendszeres gyújtó 
gatás/okozza. A vizsgálat mintegy ne­
gyed évvel ezelőtt indult meg s a leg­
nagyobb titokban folyt le és arra a szen­
zációs eredményre vezetett, hogy tizen­
két tekintélyes polgárt gyújtogatás vád­
jával terhelten letartóztattak. Megálla­
pították, hogy a szervezet handa 1924 
óta rendszeres gyújtogatásokat végzett J 
Baruth, Briesnitz, Buchwalde, Kammne- 
uitz, Be-lgern és Gröditz községekben. A 
vizsgálat megállapította, hogy a gyuj- 
togatásokat gazdasági előnyökért követ­
ték el, de nemcsak a maguk érdekében 
gyújtogattak; hanem másoknak is igye­
keztek szívességet tenni. A bűnösökre 
rendkívül terhelő körülmény, hogy a 
gyújtogató banda valamennyi tagja egy­
úttal önkéntes-tűzoltó is. Különösen nagv 
szerepet játszott a gyújtogató banda te­
vékenységében Rahe városának tűzoltó- 
parancsnoka, Gude. Nemcsak felbujtogat- 
ta társait a gyújtogatásokra, hanem ma­
ga is tevékenyen közreműködött a tűz- 
katasztrófák előidézésében. A banda ti­
zenöt gyujtogatási esetet ismert be, de 
még tizenöt gyujtogatási esetben folyik 
a vizsgálat, mert alapos a gyanú, hogy 
ezeket is ők idézték ők. A banda három 
éves tevékenysége arra vezetett, hogy a 
tiizvészsujtotta községekben a biztositó 
társaságok tűzbiztosítást csak rendkívül 
nehezen, igen nagy prémiák melleit kö­
töttek.

Szerelmi tragédia 
a cukros bódéban

Agyonlőtte kedvesét, azután öngyil­
kos akart lenni egy kassai leány
Kassáról jelentik: A kassai katonai 

fuaraktábor mögött megrendítő szerelmi 
tragédia játszódott le. A Magnezit-gyár 
mögötti Hernád-rétcn lakik özvegy 
Thrann József né, aki a fiirdőszezon alatt 
fgy kis fabódéban frissítőket és cukor­
kát árul. Estenként az özvegyasszony 
íia, Thraun József kárpitossegéd segí­
tett neki és őrködött éjszaka a faházi­
kóra. Thraun József már három év óta 
ndvarol egy Krajcsi Anna nevű leány­
nak. A fiú három év után megunta a 
lányt és ezt világosan tudomására is 
adta. A leány két nappal ezelőtt érkezett 
nicg Liptószentmiklósról, ahol alkalma­
zásban volt és felkereste Thraun Józse­
fet. akivel együtt töltötte a napot. Este 
fiz órakor tértek be a faházikóba, ahol 
a leány arra kérte Thraun Józsefet, hogy

vegye el őt feleségül. Az elutasító' vá­
lasz után Krajcsi Anna úgy tett, mintha 
belenyugodott volna és mindketten nyug­
vóra tértek. Korán reggel a leány fel­
kelt, előkereste a férfi revolverét és a 
még ágyban heverő kedvesére kétszer 
rálőtt. Az egyik golyó a férfi homlokába 
fúródott és koponyája hátsó részén jött 
ki. Krajcsi Anna borzalmas tette után 
a mentőkhöz szaladt, ahol siró hangon

A Csendes Óceán hőse m eg érk eze tt 
a  Fidzsi sz igetekre

Kingsford Smith távolsági rekordot állított fel az oceánrep iiléshen
Ncwyorkból jelentik: A Csendes Óceán 

átrepülójenek, Kingsford Smith pilótá­
nak második útszakasza is sikerrel járt.

A Déli Kereszt amerikai időszámí­
tás szerint hétfőn 22 óra 20 perc­
kor szerencsésen leszállt a Fidzsi- 

szigeteken,

E g y ség esen  lép  fe l  a  k isa n ta n t  
a  m agyar-rom án  o p tá n sp erb en

J u n iu s  2 0 - á n  l e s z  a  k i s a n t a n t - k o n f e r e n e í a  B u k a r e s t b e n
Beogradból jelentik: Sumenkovics Ili ja 

tárcanélküli miniszter Prágába utazott A 
miniszter Prágából Genfbe, majd Páris- 
ba megy és utazásának nagy fontosságot 
tulajdonítanak. Jólértesült körök szerint 
Sumenkovics miniszter útja összefüggés­
ben van a kisantant bukaresti konferen­
ciájával és főleg abban az ügyben tár­

Többszöri felh ívásra sem  je len tkezik  
az Itá lia  rád ió ja

Egy archangelszki rádióamatőr, aki szintén felfogta Nobile tábornok vésfe 
jelét, sűrűn ism ételt rádióüzenetére nem  kap újabb választ — M addelen  
olasz repülőkapitány nagyobb expedícióval elindul a Spitzbergákra és  útba  

van több m ás m entőexpedició is

Stockholmból jelentik: Egy tádió-ama- > sok azzal a megállapítással járnak,
tőr Suleában, hétfőn éjjel tizenegy óra­
kor érintkezést tudott találni azzal az 
orosz állomással, amely állítólag Ar- 
changelszk-től északra van és amely 
hirt adott arról, hogy

sikerült felfognia az Itália segély­
kérését.

Hétfő délután öt órától kezdve ez az ál­
lomás francia nyelven silrün ismétli a kö­
vetkező rddióiizenetet az Itália szá­
mára:

— Értesültünk, hogy az Itália expedí­
ciója a Éerenc József földön van. Ké­
rünk választ.

A többszöri felszólításra azonban 
az Itália rádiója eddig nem jelent­

kezett.
Milánói jelentés szerint, Maddelena 

repülőkapitány megérkezett Rómából, 
ahol fontos tárgyalásokat folytatott a lég­
ügyi államtitkárral és átveszi az Itália el­
tűnt utasainak felkutatására indítandó 
olasz expedíció vezetését.

Maddelena repülőgépen akar eljut­
ni a Spitzbergákra,

és ezen a repülőgépen utazik az expedí­
ció többi vezetője is. Maddelena Kings- 
bayben a Citta di Milano parancsnoká­
nál fog jelentkezni és rendelkezésére bo­
csátja az olasz hidroplánt. A repülőgép 
Milánóból az Alpesek felett Zürich felé 
vett irányt és itt veszi fel az expedíció 
felszerelését, amit autón visznek Zü­
richbe mert nem akarják a repülőgépet 
az Alpesek feletti átrepülésnél túlságosan 
megterhelni. Maddelena azután Züriclt- 
ből Kopenhágán és Vadsön keresztül re­
pül a Spitzbergák felé.

A C.orriere della Sera oslói jelentése
Amundsen expedíciója csak akkor
Indul cl útjára, ba az előző kutatá-

előadta a mentőknek, líogy megölte ked­
vesét A mentők nyomban a merénylet 
színhelyére mentek és mentőkocsira tet­
ték Thraun Józsefet, akinek homlokából 
patakzott a vér. Nemsokára megérkezett 
a vizsgálóbíró és még sikerült kihall­
gatni Thraunt aki elhaló hangon mon­
dotta, hogy félálomban volt amikor a 
leány rálőtt Kedvese a merénylet után 
önmaga ellen fordította a fegyvert,

Suva mellett. Hivatalos megállapítás sze­
rint a repülőgép 33 óra 30 percig volt a 
levegőben és a megtett uc 3140 mérföld, 
tehát

Kingsford Smith útja az oceánrepü- 
lések eddigi történetében a legna­

gyobb ut volt.

gyal Sumenkovics, hogy
a kisantant egységesen lépjen fel a
Népszövetség előtt a magyar-román 

optánsperben.
Sumenkovics Ilija Prágában fíenes 

külügyminiszterrel fog tanácskozni, 
Genfben pedig a Népszövetség főtitkári 
hivatalánál tesz látogatást

hogy a Ferenc József földre is ki 
kelt terjeszteni a kutatást.

A Braganza cefhalvadászhajó tovább 
folytatja kutatásait és Uj-Ericsland ke­
leti partvidékén nyomul előre. Hétfőn

Sora kapitány vezetésével Hj Frtcs- 
landon partraszállitottak bárom al­

pesi vadászt,

Szubotica közgazdasági tényezői nagy­
arányú demonstrációt készítenek elő

A L loyd t ilta k o z ó  g y ű lé s e

A pénzügyminisztérium rendeleté, a 
mely az adóhátralékok, de különösen a 
forgalmi adó-hátralék szigorú behajtá­
sára szólítja fel a pénzügyigazgatósá­
got, Szubotica kereskedői, gyárosai és 
iparosai körében nagy elkeseredést kel­
tett. A pénzügyminisztériumnak a szu­
boticai pénzügyigazgatósághoz érkezett 
leirata közli, hogy Szubotica rendkívül 
nagy adóhátralékkal tartozik, amelyet 
sürgősen be kell hajtani, mert egyébként 
a minisztérium a pénzügyigazgatóságot 
teszi felelőssé. A pénziigy.igazgatóság 
hirdetményben hívta fel az érdekelt adó­
fizetőket, hogy adóhátralékaikat hala­
déktalanul fizessék be, mert ellenkező 
esetben a késedelmes fizetők ellen vég­
rehajtást fognak vezetni.

A szuboticai kereskedők és gyárosok 
egyesülete a szigorú adóbehajtások miatt 
tiltakozó gyűlést hívott össze, amelyre—     — — - » ----- w - — | -- —— - — r* jr V«1 V. J V ‘'ÜUUVllvm
meghívták az Ipartestületet, a Felső-ja Gyárosok Szövetsége, az Ipartestük 
bácskai Gyárosok Szövetségét, a Felső- és a Vendéglősök Egyesülete fclhivi; 
bácskai Vendéglősök Egyesületét, vala- tagjait, hogy a tiltakozó gyűlésen, te 
mint Lelsöbácstka valamennyi gazdaságii kin tét tel az ügy fontosságára, telje 
szervezetét. A tiltakozó gyűlés, amelyet I számban jelenjenek meg.

azonban a golyó célt tévesztett A men­
tők az állami kórházba szállitottáld 
Thrann Józsefet, akinek életbenmaradá- 
sához kevés a remény. A nyomozóható­
ságok megtalálták azt a kilőtt golyót, 
amely célt tévesztett s ez megerősíti azt 
a vallomást hogy Krajcsi Anna a me­
rénylet után Öngyilkosságot akart elkö­
vetni, azonban a golyó nem talált.

A merénylő leányt letartóztatták.

Az utolsó órák alatt a repülők halál 
veszedelemben forogtak, mert hátaira 
orkánba jutottak. A repülőgép a Fidzsti 
szigeteken simán ereszkedett a földre.. AJ 
leszállásnál jelen volt a FidzsF szigetek) 
főkormányzója, az európai kolónia tagjai) 
és igen sok bennszülött.------------------------ i

al!

Mint Bukarestből jelentik, végleges 
rendelkezések szerint

a kisantantkonferenciát junius 29-lk- 
ától 23-Ikáig tartják meg.

Szép idő esetén a konferenciát Szinají-í 
ban tartják, kedvezőtlen idő esetén pedig 
Bukarestben. A konferencia két vagy,há­
rom napig fog tartani.

. j '
i

ízsef-f ö ldön  vannak?
akik Uj-Friesland északnyugat! részét! 
fogják átkutatni. . b

Hétfőn este félhafkor 
a Hobby nevű hajó Holm norvég 
repüJöhadnaggyal, négy olasszal, 
kutyákkal és egy hidroplánnal el-j

indult a Mossel-öböl felé.
Ennek az expedíciónak a visszatéréséi) 
csütörtökre vagy péntekre várják.

r

csütörtökön délelőtt tíz Órakor tartana 
meg a Lloydban, nagyaíránytmák ígér 
kezik. A gyűlés rendezőbizottságána 
közlése szerint a pénzügyminiszter Ten 
dcletével szemben a kereskedők 
pontját dr. Koszics Mirkó egyetemi ta­
nár, a noviszadí kereskedelmi és iparka­
mara titkára fogja kifejteni. J^eszédéfl 
magyar nyelven dr. Fischer Tákó ügy­
véd, a IJoyd ügyésze fogja tolmácsolni 
A szuboticai Ipartestület óévében Va- 
kovics Géza titkár, a  Gyárosok Szövet­
ségének nevében Vujkovics György 
malomtulajdonos, a szeszmagykeresk 
nevében Schwarc Andor szesznagyk 
kedő a Vendéglősök Egyesületének 
vében pedig Szttpics Márkó egyesük
elnök fognak beszédet tartani. i ‘•

A tiltakozó gyütésro a vendéglősök <í 
az iparosok zászlójuk alatt fognak fel 
vonulni a gyűlésre. A szuboticai Llovi

KW.
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A közigazgatási bíróság megsemmisítette 
hét sta rakanizsai tisztviselő megválasztását

A n y e lv v iz sg á t  te tt  m a g y a r  t is z tv is e lő k  m e g v á la sz tá sá t  
n em  h a g y tá k  Jóvá

Megírtuk, hogy a közigazgatási bíró­
ság megerősítette állásúban dr. Vernács- 
ki Istvánt. Sztarakanizsa polgármesterét. 
Mint Sztarakanizsáról jelentik, most ér­
kezett oda a közigazgatási bíróság dön­
tése a többi választott tisztviselő ügyé­
ben is.

A közigazgatási biróság május 30-ik' 
ülésén megerősítette állásában Tatíes 
Sándor főjegyzőt, de megsemmisítette 
Sztojanovics Dusán pénzügyi tanács­
nok, Kuzmics Dragutin katonai tanács­
nak, Huszágh István adóügyi tanácsnok, 
továbbá Losoncz József házipénztári el­
lenőr, Bata Ferenc házipénztárunk, Rata 
Dezső adótiszt és Sóti János adópénz-
tári ellenőr megválasztását. A közigaz- teszi érdekessé, hogy időközben három
gatási biróság úgy találta, hogy Tatics 
főjegyző megválasztása ellen beadott 
panaszok nem nyújtanak alapot megvá­
lasztásának megsemmisítésére. Sztoja­
novics pénzügyi tanácsnokot nem erősí­
tették meg, mert a március 31-iki vá-

r-*V

Éheznek a rajkók a szuboticai cigány sor on
A  gramofon, a rádió és a jazz százötven szuboticai 
zenésznek vette el a kenyerét — Szervezkednek a mu­
zsikusok, akik európai és amerikai propaganda-utra 

készülnek
Hatodik kör, Magyarszka-ucca: a szu­

boticai clgdnysor. Apró házak, majd 
mind sárgák, mintha uni­
formisba öltöztették 
volna őket. A gvenge 
júniusi napsütésben pur- 
dék sütkéreznek az ve- 
ca porában. Fekete ma- 
szatos arcú gyerekek 
futkároznak cs olyan 
purt csinálnak, mini két 
verseny automobil. Ez 
az ő uccájuk, ahol nem 
parancsol nekik senki.
Az idegen, aki idetéved 
sietve menekül a zsi­
vajból és a portenger- 
böl. Megszólítom az 
egyik kis rajkót és 
egy öreg cigány után

Érdeklődöm. Gondolkodik. Közben egész 
csoport vesz körül. Bizalmaskodnak, 
vizsgálnak s végül megfelelő alanynak 
találnak, mert az egyik kis szurtos kö­
nyörögve megszólal:
; — Bácsi adjon egy dinárt!
; —- Mire kell?
— Irkára — feleli gyorsan, mire fel­

zeng az egész kórus.
\ — Nem is jár iskolába.

A kicsike elsompolyog, a többiek ki­
sérnek. A kapuban elválunk. Az udvaron 
elém siet egy komoly arcú ember.

— Zenót méltóztatik keresni? — kér­
dezi udvariasan.

— Csak beszélgetni akarok magával.
— Ja, újságíró. Tessék befáradni.
A cigány panaszainak is muzsikája 

Van. A hangján a szomorúság szordinó- 
5a, kézlegyintése a reménytelenség gesz­
tusa. Elmondja, hogy nyomorognak, ten­
gődnek, egyik napról a másikra. Szu­
boticán szerinte százötven cigányzenész 
yan állásnélkül.

Sokan letették a hegedűt és a cim- 
halomverőt és más munka után néztek. 
Ide ezek .(közül kevés érvényesül. Hiába a 
jcigány nem szokta meg a szántást. A 
■szuboticai cigányoknak egy kis csoportja 
Tsandába verődve kivándorolt. Ezek a 
tengerparti városokban próbálnak sze­
rencsét. Az itthonlevőkkel senki se tö­
rődik. Se korcsmákban, se vendéglőkben, 
se kisebb kávéházakban nem tudnak el­
helyezkedni, mert mintha még a mula­
tós kedvű emberek is eltűntek volna 
£zuboticáról.
if — A régi szép idők letűntek. Nem kel 
lünk, uram, nem kellenünk senkinek. A 
(rádió, a gramofon a jazz elvette a ke­
nyerüket Aki zenét akar, rádiót vagy 
gramofont vesz, vagy jazzbandot liall- 
jgat. Mindenkinek van gramofonja. Ha 
hrégigmegy az ember az uccán, minden 
fcáztxH kirecseg a gramofon vagy a rá­

iasztáson dr. Zubkovics választási elnök 
mellőzte a választásnál Till Nándor volt 
pénzügyi tanácsnokot. Kuzmics katonai 
tanácsnok megválasztását megsemmisí­
tették, mert a Paltndr Kálmán volt ka­
tonai tanácsnoknak, mint hadirokkantnak 
elsőbbségi joga volt a szociálpolitikai 
miniszter rendeleté értelmében, amit 
azonban a választási elnök nem olva­
sott fel.

Huszágh István, Losoncz József, Rata 
Ferenc, Ruta Dezső és Sóti János meg­
választását megsemmisítették azzal az 
indokolással, hogy nem tudják az állam­
nyelvet. Losoncz József és Bata Dezső 
megválasztásának megsem.misitését az

társukkal együtt nyelvvizsgára jelent­
keztek a főispánnál és mind a Retten si­
keresen letették az államnyelvi vizsgát, 
mire a főispán velük szemben vissza­
vonta előbbi döntését és őket hivataluk­
ba beiktatta.

dió. Kinek kell cigányzene?
— Lakodalmakba'se hivják?
— Ritkán. Rengetegen vagyunk, nagy 

a konkurrencia is. Pár dinárért elme 
gyünk rcggeltől-cstig. Nagyon megvál­
tozott az idő. Névnapot, báziünnepélyt 
lakodalmat el se lehetett képzelni c i­
gányzene nélkül. Ma? Rádió és gra­
mofon pótolja a bandát.

— Gyűlöli a gramofont és a rádiót? 
Nem felel, de látom az aicán, hogy 
szeretne valami nagyon csúnyát mon­
dani.

— Éjjeli zenét adnak-e lányoknak?
— Azt is gramofon adja. Epén lát­

tam! Néhány fiatalember kis kofferben 
cepelte a gépet, megállották az ablak 
alatt, felhúzták és kész volt a szere­
nád. Nem került semmibe. Mi meg éhen- 
lialunk a rajkókkal együtt.

Ezután elmondotta, hogy szervezked­
nek. Szeretnének külföldi turnéra men­
ni, ahol talán még vonz a cigányzene, 
mert egzotikum. Kérték a kormány tá­
mogatását és a minisztérium meg is 
ígért egy millió dinárt a propaganda 
útra. A torvek szerint bejárnák egész 
Európát s később, ha ez sikerrel jár­
na, kimennének Amerikába is hirdetni 
a magyar és a szláv zenét. A koncertek 
jövedelme közös lenne. A pénzszerzé­
sen kiviil az a célja az útnak, hogy 
ellensúlyozza a jazz térhódítását.

— Ez a terv. De sajnos még csak 
terv. Pénz nélkül nem lehet útnak in­
dulni.

Egyelőre az a helyzet, hogy nyomo­
rognak, sok-sok ember és mégtöbb ap­
ró gyerek koplal a szuboticai cigány­
soron. A hegedűk a sarokban hevernek: 
senki se kiváncsi a nótaszóra, meghal 
a cigányzene. . .  a gramofon ad ábrán­
dos éjszakán szerenádot a szép lány 
ablaka alatt és csak a múltból fog visz- 
szacscngeni:

EGY ABLAKNÁL ÁLLJ MEG Cl 
GÁNY . . .

Szegedi Emil

d e n  k ö n
me’ytől n vasárnapi 
„Köny v-film-rádió" 
mellékleten ismerte­
tést olvasott, m e g -  
r e n d e l h e t ő  a

Minerva r.-t könyvosz'ályában
K é r j e n  á r a j á n l a t o t !

HÍREK
VÁROSI SZÍNHÁZ. Hétfő, június 11-én, 

délután 3 órakor ifjúsági előadás: 
Narodni poslanik (Képviselő ur),
komédia. Irta: NuSié Braniszláv, es­
te fél 9 órakor: Sumljivolice (A
megbízhatatlan). Komédia Nusié 
Braniszláv tói.

Kedd, junius 12-én, este fél 9 órakor: 
GospodJIca Malíécvska (Malicscv- 
ska kisasszony). Szinmii. Irta: Gab­
riela Zapo’.jska. A címszerepben: 
Lidia Mansvetova.

*
— Alekszandar király őfelsége kö­

szöneté a szuboticai iparos dalárdának. 
A szuboticai iparos és polgári dalárda 
harminc éves jubileumától, amelvet az 
elmúlt vasárnap tartottak meg Szuboti­
cán, hódoló táviratot küldtek Őfelsége 
Alekszandar királynak. Jankovics Dra« 
gomir őfelsége személye körüli minisz­
ter kedden levelet intézett a dalárda el­
nökéhez, Korom Sándor szabómester­
hez, akivel közli, hogy Őfelsége elren­
delte, hogy a hódolatért köszönetét fe­
jezte ki az egyesületi elnökségnek.

— Az uj beogradi osztrák követ láto­
gatása a külügyminisztériumban, Bco­
gradból jelentik: Flcnis Hanz Ausztria uj 
beogradi követe kedden felkereste a kül­
ügyminisztériumban Bakotics Lujó dr. 
kiilügyminiszterhelyettest. Az uj osztrák 
követnek ez volt a bemutatkozó látoga­
tása a külügyminisztériumban.

— Rajics Szvetisziáv beogradi főis­
pán Noviszadon. Noviszadról jelentik: 
Rajics Szvetisziáv beogradi főispán dr. 
Jakovics Bózsó társaságában hétfőn No- 
viszadra érkezett és dr. Borota Brani­
szláv polgármesterrel, Lakics János pol- 
gármesterhelycttesscl, Mihaldzsics Szta- 
noje rendőrfőkapitánnyal és Klicin Pre- 
drág tanácsnokkal folytatott tanácskozá­
sokat. A főispán megtekintette az uj du­
nai hidat és két órai tartózkodás után 
folytatta útját Bcogradba.

— Időjárás. A Meteorológiai Intézet 
jelenti: Változékony idő várható nyugati 
szelekkel, ho’.yenkint esővel vagy zivatar­
ral cs hősülyedéssel.

— Megszűnik az utlevélkényszer Ju­
goszlávia és Ausztria között? Becsből 
jelentik: A jövő héten kezdődnek a ke, 
rcskcdclmi szerződésre xonatkozó tá r­
gyalások Ausztria és Jugoszlávia kö­
zött. Beavatott osztrák helyen közük, 
hogy ezalkaloinmal a két delegáció az 
utlevélláttamozás kényszer megszünteté­
séről is tanácskozni fog, sőt lehetséges, 
hogy a kereskedelmi szerződés aláírásá­
val egyidejűleg Jugoszlávia és Ausztria 
közt az utlevélkényszer is meg fog 
szűnni.

— Nemzetgyűlési képviselők látoga­
tása Szuboticán. Kedden Szuboticán tar­
tózkodott több nemzetgyűlési képviselő, 
köztük dr. Parezsanin Ratkó, dr. Tu- 
panjanin Milos, dr. Szretenovics Szrc- 
ten cs Cvetkovics Dragica. A képvise­
lők Kikindán résztvettek a radikális és 
a pártonkivüli parent-gyülésen és Beo- 
gradba való visszatérésük alkalmával 
meglátogatták Szuboticát. A képviselők 
felkeresték hivatalában Matiojlovics Du­
sán főispánt és Sztipies Károly dr. pol­
gármestert, majd megtekintették a vá­
ros nevezetességeit és Palicsfürdőt. A 
képviselők kedden délután visszautaz­
tuk Bcogradba.

— Oishausen német követ elutazott 
Beogradból. Bcogradból jelentik: OIs- 
liausen Franz beogradi német követ, akit 
kormánya Chilébe helyezett át, kedden 
utazott e! Bcogradból. A köveiét a beo­
gradi diplomáciai kar számos tagja kí­
sérte ki az állomásra. Helyette Köpfcr 
volt külügyminiszter és volt szociálde­
mokrata képviselő, eddigi revaii követ 
lesz Németország beogradi követe.

— Engedélyezték a parasztdeiuokra- 
ta koalíció eszijeki népgytí'ését. Zagreb- 
ból jelentik: A parasztdeniokrata koalíció 
oszijeki gyűlését, mint ismeretes, a bel­
ügyminiszter betiltotta. Pribicsevics köz­
benjárására Knrosec belügyminiszter 
hétfőn a tilalmat visszavonta és a nagy­
gyűlést vasárnap megtartják. A gyűlés 
szónokai Pribicsevics és Radios lesznek, j

— A ljubljanai mérnökkongresszus 
tiltakozott a nettunól konvenciók ellen. 
Ljubljanából jelentik: A ljubljanai mér­
nökkongresszus kedden befejeződött. A 
kongresszus több határozatot fogadott 
el, köztük egyet a külföldi munkaerők 
alkalmazása ellen. A keddi napon a kon­
gresszus határozatban tiltakozott a net- 
tunói konvenciók ratifikálása ellen.

— Szerdán kezdődik Zagrebben a ju­
goszláv városok kongresszusa. Zágráb­
ból jeleentik: A jugoszláv városok kon­
gresszusa szerdán kezdődik a zagrebl 
városháza dísztermében. A kongresszus­
ra harmincnyolc város küldi el delegá­
tusait. A Vajdaságból hét város vesz 
reszt a kongresszuson.

— Zagreb város tiltakozni akar a net- 
tunói konvenciók e’len. Zagrebböl jelen­
tik: A parasztdeniokrata koalíció városi 
képviselői felkérték heinzl polgármestert, 
li^gy hívjon össze rendkívüli közgyűlést, 
hogy tiltakozhassanak a nettunói kon­
venciók ellen.

— A nemzetközi Duna-bízottság ülé­
se. Bécsből jelentik: A nemzetközi Du- 
na-bizottság. amely most Bécsben szé­
kel, junius 7-re konferenciára hívta ösz- 
sze az összes dunai tagállamokat. A 
konferencia legfontosabb tárgya a dunai 
hajózás fejlesztése, illetve megjavítása 
és ezenkívül számos fontos probléma 
szerepel a napirenden, így a Duna-bizoft- 
ság műszaki osztálya uj uszályszolgálat 
bevezetésére tesz javaslatot a Vaskapu­
nál a határforgalomban és határozni fog 
a konferencia a Vaskapunál szedendő, 
díjtételekről is. Külön programpontot ké­
pez a konferencián a jugoszláv belha- 
józási forgalom tarifája.

— Rágalmazásért elitéit lapszerkesz­
tő. Noviszadról jelentik: Sztankov Ste- 
vánt a vrsaci »ülas Naroda* cimü heti- 
Icp szerkesztőjét a belacrkvai törvény­
szék ez év március havában felmentet­
te egy rágalmazás! pörben, amelyet dr. 
Boskovics Dusán nemzetgyűlési képvi­
selő indított meg ellene sajtó utján el­
követett rágalmazás m iatt Fellebbezés 
folytán kedden tárgyalta az ügyet a 
noviszadi fclebbviteli biróság, amely 
megsemmisítette a törvényszék felmen­
tő ítéletét és Sztankovot egy havi fog­
házra és kétezer dinár pénzbüntetésre

— Megalakult a noviszadi kuiíurcgye- 
siiletek szövetsége. Noviszadról jelen­
tik: A noviszadi kulturegyesületek tagjai 
kedden délután négy órakor a városháza 
nagytermében közös értekezletre ültek 
össze, hogy megalakítsák a kulturegye- 
süleíek szövetségét. Az értekezleten La­
kics Jován polgármesterhelyettes elnö­
költ. Matica Szteván tanár ismertette a 
szövetség célját. A szövetség megala­
kulása után meg fogja állapítani, hogy az 
egyesületek hol és mikor tarthatnak elő­
adást, nehogy az egyesületek működése 
egymás anyagi érdekeit veszélyeztesse 
A kérdéshez többen szóltak hozzá, majd 
határozati javaslatot fogadtak el, amely­
ben kimondották, hogy elvben hozzájárul­
nák a szövetség megalakításához azzal a 
kikötéssel, hogy a szövetség nem avat- 
kozhatik be az egyesületek belügyibe 
Ezután bizottságot küldtek ki az alap­
szabályok elkészítésére. A bizottság tag­
jai: dr. Sztefanovics Zsárkóné. Dobmg 
József, dr. Lusztig Nándorné, Porovics 
Szteván. dr. Wagner Károly, dr. Micsa- 
tek Lajos és dr. Nenadovics Jován.

— Halálos szerencsétlenség az adal 
Iftidndveslskoában. Szentáról jelentik: 
Hétiön délután halálos szerencsétlenscg 
történt az adai földmivesiskola gazda­
ságában. Nikics Milutin tizenbatéves nö­
vendék vadászfegyverével kiment a gaz­
daságba vadászni. Útközben találkozót 
Put Jován és Urbán Jakab földmives- 
iskolai tanulókkal. A vadászfegyver vé­
letlenül elsült és a golyó Urban Jakabot 
szíven találta, aki rögtön meghalt, 
rendőrség megindította a vizsgálatot.

— A noviszadi polgármester a jugo­
szláv városok országos kongresszusán.
Noviszadról jelentik: Dr. Borota Brani­
szláv polgármester és Lebherz Nikola 
városi jegyző kedden a jugoszláv váro­
sok országos kongresszusára utaztak, 
amelyen Noviszad városát fogják kép­
viselni.

— Crlkvenica dr. Seidl gyógypenzió 
legmodernebb, legelegánsabb. Most nyílik 
meg. Szöbaelőjegyzés julius elsejére
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— Almanach a Vajdaság tiz éves tör- 

ténetéből. Az egész országban nagy ün­
nepségekkel fogják megünnepelni az 
egyesülés tízéves évfordulóját. A társa­
dalmi és nemzeti egyesületek máris 
nagy előkészületeket tesznek a decem­
ber elsejei jubiláns ünnepségekre. A 
Vajdaságban több ismert újságíró azon 
fáradozik, hogy a jubileumi ünnepsé­
gekre almanachot adjon ki, amely szerb- 
horvát nyelven »Desetgodi§nja Vojvodi- 
na« (A tízéves Vajdaság) címen fog 
megjelenni. A könyv megjelenése már 
biztosítva van és abba több miniszter, 
volt miniszterek, pártvezérek, vajdasági 
politikusok, a vajdasági közélet repre­
zentánsai fognak érdekes visszaemléke­
zéseket közölni. Az almanach a Vajda­
ság összes problémáival is foglalkozni 
fog és részletes ismertetést fog közölni 
a Vajdaság gyárairól, pénzintézeteiről, 
fürdőiről, kereskedelméről és az általá­
nos gazdasági életről. A szenzációs 
tartalmú impozáns könyv előrelátható­
lag szeptember hónapban jelenik meg.

— A vasárnapi közgyűlésen vá'asztja 
meg Szombor város a tisztviselőit.
Szomborból jelentik: Dr. Makszimovics 
Stevan Szombor város polgármestere 
vasárnapra rendkívüli közgyűlést hivott 
egybe. A közgyűlés tárgysorozatán a 
tisztviselőválasztás szerepel. Szombor 
város harminchét tisztviselői állásra irt 
ki pályázatot, amelyekre 163 pályázó 
adta be kérvényét. Különösen nagy ér­
deklődés van a főjegyzői állás iránt, 
mélyre nyolc pályázó, a városi főügyé­
szi állásra hat, a városi tanácsosi ál­
lásra ny-olc, a főorvosi állásra öt, a 
körorvosi állásra öt és a három rendőr- 
kapitányi állásra tizenkét pályázó adta 
be kérvényét.

— A sztaribecseji gyilkosság gyanú­
sítottját szerdán hallgatja ki a vizsgáló­
bíró. Noviszadról jelentik: Józsa Ist­
ván sztarabecseji gazdálkodót, akit, 
mint Ismeretes, azzal gyanúsítanak, 
hogy tíz évvel ezelőtt megölte Gortva 
.István sztaribecseji földbirtokost, ked­
den reggel beszállították a noviszadi 
ügyészség fogházába. Józsát dr. Novák 
Tomiszláv vizsgálóbíró szerdán délelőtt 
hallgatja ki.

Dr. Vécsel Jenöné kozmetikai szalon la 
különleges arc- és bőrápolás, villany- és 
kvarcfénykczelés. Lakás: Trg Ciril i 
Metód 5. I. Tel. 539.

— Agyonütötte a harangnyolv. Szen- 
táról jelentik: Megrendítő szerencsétlen­
ség történt Rábé községben. Popics M - 
liály negyvenötéves harangozó hétfőn 
délben a katolikus templomban delet 
kezdett harangozni. Párat kondult a ha­
rang és hirtelen elnémult. Csak órák 
múlva mentek fel a toronyba, ahol a 
harang alatt óriási vértócsában holtan 
találták a harangozót. A vizsgálat meg­
állapította, hogy a súlyos harangnyelv 
lezuhant és agyonütötte a szerencsét­
len harangozót.

— Átszervezik a szubotlcai Narodna 
Odbranát. A Narodna Odbrana szuboti- 
cai szervezetének vezetősége elhatároz­
ta, hogy az egyesületet átszervezi. A 
jelenlegi vezetőség csütörtökön a jogi 
fakultás nagytermében ülést tart. ame­
lyen megbeszélik a teendőket. A köz­
gyűlést vasárnap délelőtt tíz órakor 
fogják megtartani a városháza nagy­
termében és a tagokat ezúton is meg­
hívják. A közgyűlésen azokat is szíve­
sen látják, akik még nem tagjai az 
egyesületnek, de lie akarnak lépni. A 
vezetőség különösen a bunyevácok kö­
rében fejt ki akciót az egyesület át­
szervezése érdekében.

I

TtRASSZ MOZi, PAL1CS
(A NASY/E.WÉGLÖ KAVí HÁZÁBAN)

Junius 4, 5, 6 (hétiéi, Icerid, szerda)

este  9 órakor:

L Y O N  L E A
dráma 8 felvonásban. 

F őszerepben:
Mary P h llb in  és Iván  M osjukln

— Harangszentelés Pancsevón. Pan-
cscvóról jelentik: A pancsevói római 
katolikus templom uj harangjait vasár­
nap szentelték föl nagyszabású egyházi 
ünnepség keretében. A négy uj haran­
got Ljubljanából rendelte a pancsevói 
egyházközség és azokat megérkezésük 
után ünnepi menetben szállították a 
vasútállomástól a templomba. A legna­
gyobb harangot, amelynek a súlya 1250 
kilogram, fehér virágokkal díszített ko­
csira helyezték, amelyen huszonnégy 
angyaljclmezbc öltözött fehérruhás lány­
ka ült. A kisebb harangokat is pompá­
san feldíszített kocsikra rakták és az 
ünnepi menet a vasútállomástól a város 
főbb útvonalain keresztül a templomhoz 
vonult. A menetben rcsztvett a pancse­
vói katonazenekar, az összes pancsevói 
iskolák diáksága, a helybeli polgári és 
katonai hatóságok képviselői és Délbá- 
nát papsága. A felszentelést Ródics Ra­
fael beogradi érsek, bánáti apostoli ad­
minisztrátor végezte fényes papi segéd­
lettel. A harangszcnlelés után a Weifcrt 
sörház disztciméhen kétszáz terítékes 
bankett volt, amelyen Ródics érsek a 
pápára, Makszim Péter görögkeleti es­
peres pedig a katolikus papságra mon­
dott felköSzöntöt.

— - — « • - " i » V - • » • ' w
nius hó kilencedikén délután négy óra 
kor választmányi ülést tart Szuboticán. 
A vezetőség kéri a választmány tagjait 
hogy az ülésen minél nagyobb számban 
jelenjenek meg. A szövetség egyben fel­
hívja azokat a nyugdíjasokat, akik ked­
vezményes íürdőigazolványra jelentettek 
be igényt, hogy igazolványaik átvétele 
végett jelenjenek meg a szövetség helyi­
ségében (IV., Harambasicseva-ulica 121

— Kihúzták a nycrcményszámokat a 
pallcsl Korliec-Uzletben. A palicsi Kor- 
bec üzletben kiosztott szerencseszámok 
közül a következők nyertek: 3653 (nye­
remény egy malac), 3712 (sonka), 3539 
(téli szalámi), 3691 (extra nyári szalámi) 
A nyertes számok tulajdonosai a palicsi 
üzletben átvehetik a nyeremény.

Az országos cs olimpiai válogató d- 
vóverccuy szubotlcai résztvevői. Junius 
10-ikén tartják meg Bcogradban — 
mint jelentettük — az országos vi’.ó- 
versenvt és az olimpiai válogatót, a 
melyre a szuboticai vivóklub részéről a 
következők vesznek részt: Frö’ich Fe­
renc, Kaufer Géza, Farkas László, Csaj- 
kás Imre és dr. Mezei István. A vivó- 

clkiséri Bcogradba Tericclli tanár
és a legutóbbi noviszadi országos vi- 

vóverseny nagyszerű eredményi után a 
szuboticai vívók a legiobb kilátásokkal
indulnak az olimpiai válogatóba.

Dr. med. Lövy Géza orvosi rcndelő- 
Strossmajerova 11. (régi posta épü- 
halpiac) helyezte át. Telefon 700.

kát 
is

jét
let

— A világháború — filmen. Tiz esz­
tendő — s mintha már századok válasz­
tanának el tő le ... Tiz évvel ezelőtt 
még itt masíroztak a fáradt katonák s 
nappalainkat az a kérdés tette izgatot­
tá, éjszakáinkat lázassá, hogy mikor 
lesz már vege. Azt hittük, hogy ha 
egyszer elmúlik felölünk a borzalmak 
ideje, a testvériesiilés, a népek baráti 
kézfogásának korszakában minden nap 
és minden óra eszünkbe juttatja a vér­
iszapos harctereket, ahol vagy mi ma­
gunk. vagy az apáink, vagy a fiaink 
szenvedtek... Tiz cv s már kezdjük 
feledni, hogy valaha világháború is volt. 
A népek megint öldöklő haraggal áll­
nak egymással szemben s a muníció- 
gyárak kéménye újra füstöl... Jó hogy 
még nem veszett ki a világháború min­
den emléke s időnként egy-egy irás, 
szó, vagy kép emlékezetünkbe idézi a 
borzalmakat s felénk hörgi: megállja- 
tok. A borzalmas időket eleveníti fel az 
a realisztikus dráma, amelyet a Világ­
háború. címen csütörtökön mutat be a 
Lifka-bioszkop. . .  Megkapó jelenetek, 
megrázó képek a hősök szenvedéseiből. 
Ez a dráma. A hősök is, a szenvedé- 

is minden népnél, minden fronton s 
lövészárkok mindkét oldalon egyfor- 

voltak. Jó lesz megnézni ezeket a 
filmfelvételeket, jó lesz emlékezni, hát­
ha néhány emberben felsír a múlt, fel­
támad a lelkíismeret & talán ez vala­
hogy meg tudja akadályozni, hogy a 
•legendás idők* még egyszer megismét-
1 i aháV

sek
a
mák

— Szabályrendelet készül a szuboti­
cai menhely Igazgatásáról Szomborból
jelentik: A bácskai tartomány szabály­
rendeletet előkészítő bizottsága kedden 
Nikolics Stevan elnöklete alatt ülést 
tartott, amelyen több szabályrendelet- 
tervezetet, köztük a szubotlcai gyer- 
mekmenhelyröl szóló rendelettervezetet 
tárgyalták le.

Változás az osztáJysorsjáték nyere­
ménytervében. Az állami osztálysorsjá­
ték igazgatósága játék tervezetét a kö­
vetkező 16-ik sorsjátékra megváltoz­
tatta és pedig a sorsjegyvásárlók kí­
vánságára az eddigi 40%-os visszafize­
tést töröltek és helyette az V-ik osz­
tály búzásánál a legkisebb nyeremény 
500 dinár, amellyel 110.000 drb. sorsje­
gyet buzinak ki, valamint a nagyobb 
nyeremények számát is emelték. Az 
árak vá!t< zatlanok maradnak és pedig 
% sorsjegy 25 dinár, '/2 sorsjegy 50 di­
nár, egész sorsjegy iú() dinár, kettős 
egész 200 dinár. Az I. osztályú sorsje­
gyek eladása és postai szétküldése jú­
nius 6-ikán kezdődik meg. Vegyen vagy 
postán rendeljen azonnal s< rsjegyet a 
^Bristol* sorsjegyelárnsitónáJ Ncviszi- 
don Zeliczniéka 27. Telefon 2596. Min­
denkinek ingyen küldünk hivatalos ter­
vezetet.

— Eredménytelen a nyomozás a pa- 
csirl vasúti lopás ügyében. A paesri 
vasúti pénztár helyiségébe, mint jelen­
tettük, szombatim délben ismeretlen tet­
tesek betörtek és álkulccsal kinyitották 
a Worthcim-kasszát, ahonnan harmme- 
hatezer dinár készpénzt vittek cl. A 
betöréses lopást az ál'omásfőnök \e-tc 
észre, aki az esetről nyomban jelentést 
tett a rendőrségen. A szuboticai vasúti 
rendőrség részéről Rankov Zsika, a 
bűnügyi osztály vezetője ment ki a 
helyszínre egy detektivvel. A nyomo­
zást ntár három napja folytatják, min­
den pozitív eredmény nélkül. A1int érte­
sülünk, azt a körülményt nem sikerült 
tisztázni, hogy a betörő hogyan került 
be a pénztárhelyiségbe. A rendőr -éz 
nagy körültekintéssel vezeti a nyomo­
zást és az a gyanú, hogy a szombati 
betörést ugyanaz a személy követte eb 
aki mintegy három hónappal eze’őtt már 
betört a pacsiri vasúti pénztárba és na­
gyobb összegű készpénzt vitt magával.

— Beismerő vafoirást tatt a novi­
szadi szérumgyár sikkasztó]"!. Noviszad- 
rél jelentik: A Kaniendin szérumgyár 
_ mint ismeretes — feljelentést tett hi­
vatalnoka Sztefanovics Borivoj ellen 
50.000 dinár elsikkasztja miatt. A sik­
kasztásokat a megtévedt tisztviselő úgy 
követte el, hogy a vállalat nevében 
csekkeket hamisított és azokat bevál­
totta. Dr. Novák Tomiszláv vizsgálóbí­
ró kedden kihallgatta Sztcfanovicsot, 
aki beismerő val'oniást tett és védeke­
zésül azt hozta fel, hogy rossz társa­
ságba keveredett és ez késztette a sik­
kasztás elkövetésére. A vizsgálóbiró a 
hűtlen hivatalnok előtt kihirdette az 
előzetes letartóztatást elrendelő vég­
zést

— Halálozás. Antunovics Simon nyu­
galmazott vasúti tisztvise’ő hétfőn Szu- 
hoticán hosszú betegeskedés után meg­
halt. Temetése június 6-ikán délután ke: 
órakor lesz a Bajai-uti temető halottas- 
házából.

— Gyilkosság vagy öngyilkosság. No­
viszadról jelentik: Görögkeleti pünkösd 
hétfőjén különös körü’mények között 
balt meg Zsabaljon Sztepanov György 
tizennyolc éves lakatossegéd. Sztepa­
nov hétfőn hajnalban szülei lakásán az­
zal búcsúzott el, hogy Noviszadra indul 
munkát keresni. Alig lépett azonban ki 
a sötét előszobába, egy lövés dördült 
cl. Amikor a fiatalember szülei előro- 
liantak, a szerencsétlen Sztepanov 
Györgyöt átlőtt halántékkal, vérbefagy­
va találták a szoba padlóján. A holttest 
mellett egy cédula hevert, amelyben a 
lakatossegéd bejelenti öngyi'kosságat 
és bocsánatot kér szüleitől. Az esetet 
rendkívül rejtélyessé teszi az a körül­
mény, hogy a holttest me lett a legszor­
gosabb kutatás ellenére sem találták 
meg a revolvert. A csendőrség abban 
az irányban indította meg a nyomozást, 
hogy a cédulán levő bucsusorok való­
ban a szerencsétlen fiatalember kezétől 
származnak-e, mert nem tartják kizártszarmaziidK-c» meri nem ií.irij4i\nak, how a lakatosseííd syilkossác « .  j Oy«íy.x«r»*™k»>*" és drogériákban 
4osata lett. egy csomag 4 dtnér 5445

— A zárórarendelet életbeléptetését 
kérik a munkások. A záróra rendelet 
végrehajtása körül mindenütt bajok van­
nak. A szuboticai kereskedj ifjak társu­
latának népes küldöttsége kereste fel 
kedden Manojlovics Dusán szuboticai fő­
ispánt. A küldöttség szónoka, Brkics 
Gyurlca kérte, hogy a még mindig ta­
nulmányozás alatt álló záróra rendeletét 
a hatóság léptesse már életbe. A főis­
pán megnyugtatta a küldöttséget, hogy 
junius 16-ikára ez ügyben már ankétet 
hivott egybe s hogy a záróra rendelet 
julius 1-én már életbe is lép. A vajdasági 
munkáskamara még erélyesebb lépéshez 
folyamodott. Fc’jelentette a szociálpoli­
tikai miniszternél a vajdasági főispáno­
kat, hogy nem tettek eleget a munkás­
védelmi törvény azon intézkedésének, 
hogy a záróra szabályozásáról szóló 
rendelet kiadása előtt a munkás és mun­
kaadó szervezeteket ankétra hívják ősz- 
szc. A munkáskamara kéri a minisztert, 
hogy utasítsa a főispánokat az ankét 
sürgős összehívására, mert a záróra uj 
szabályozásának legkésőbb julius 9-ikcig 
meg kell jelenni.

2556

Ü z le th e ly is é g
az Aleksandrova ulicán 
azonnalra vagy későbbre

k ia d ó
Cím a kiadóhivatalban

— Elitéit vasúti tolvajok. Noviszad­
ról jelentik: A noviszadi törvényszék 
kedden tárgyalta Haris Ilija és Mumi- 
nagics Mehmed noviszadi vasutasok 
bűnügyét, akik a múlt év folyamán 
egyik vasúti podgyászkocsiból egy di­
namót és egy akkumulátort loptak. A 
törvényszék a tolvaj vasutasokat két- 
két havi fogházra ítélte.

— Megszűnt a vízumkényszer Cseh­
szlovákia és Jugoszlávia között Prágá­
ból jelentik: A Jugoszlávia és Cseh­
szlovákia között létrejött egyezmény 
értelmében junius elsején megszűnt a 
két ország között a vízumkényszer. A 
jugoszláv kormány a napokban külön 
jegyzékben értesítette a csehsz'ovák 
kormányt, hng\» a csehszlovák utasok­
nak nem kell többé vízumot váltaniok 
Jugoszláviába.

Külföldi átutalásokat lehet végezni a 
postatakarékpénztár utján. Beogradból 
jelentik: A postatakarékpénztár utján a 
jövőben átutalásokat lehet eszközölni 
Ausztriába, Magyarországba. Csehszlo­
vákiába, Svájcba, Olaszországba, az 
Egyesült-Állomokba és Kanadába. Ezek­
be az országokba a Postatakarékpénz­
tár közvetlenül utal át. de a föntebbi or­
szágok közvetítésével elfogadnak átuta­
lásokat Belgiumba, Dániába. Németor­
szágba. Argentínába, Brazíliába, Angliá­
ba, Spanyolországba, Máltára. Egyip­
tomba, Palesztinába, Szíriába és Török­
országba is. A Postatakarékpénztár az 
átutalásért két ezreléket számit, de a 
legkisebb díj öt dinár. Az átutalásokat 
pénzügyminiszteri engedéllyel egyelőre 
csak a beogradi, zagrebi, ljubljanai, 
szkopljei és szarajevói pénztárak esz­
közük.

A serdülő Ifjúságnak reggel felkelés­
kor egy-egy kis pohárnyi természetes 
•Ferenc József* keserüvizet kell adni, 
mert gyomor-, bél- és vértisztító hatá­
sának fiuknál és leányoknál Igen fontos 
eredményeket köszönhetünk. A gyer­
mekklinikákon a Ferenc József vizet 
már a kicsinyek makacs szorulásakor 
kitűnő sikerrel alkalmazzák. Kapható 
gyógyszertárakban, drogériákban és fü- 
szeriizletekbcn.

tökéletesen szabályozza az emésztést, 
'lsztitja a gyomrot és a beleket, meg­

szünteti a gyomorégést.
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S P O R T
U ruguay, vagy  A rgen tin a Q

E g  j  ip t o m P o r t u g á l ia  2:1 (1:0) — O la s z o r s z á g —S p a n y o lo r s z á g  
7:1 (4 :0 )

— A Bácsmeggei Napló kiküldött tudósítójától —
Amszterdam, junius. 

Amszterdam a második fordulóra ki­
ismerte a csapatokat. Ma már csak Uru­
guay és Argentina mérkőzésein van liusz- 
harmincczrcs tömeg. Most már nem le­
het izgulni és dolgozni a hollandi szí­
nekért, a tömeg most a iá játékot keress. 
£s jó futballt bizony nehéz találni Am-

f.s inig a magyarázat tartott, Belgium 
i majdnem kiegyenlített. Tiz pere alatt 

már 3:2 lett az eredmény. A második 
félidő pedig azzal kezdődött, hogy a bel­
gák még egy gólt szereztek. 3:0-ról
3:3-ra! Argentina ellen!

Most kezdődött a kapkodás. Már ar- ( 
ról volt szó, hogy ma megint meg kell 1

látszott, hogy hamarosan behozzák a 
gólelőnyt. I)e a 24-ik percben vég'eg 
megpecsételődött a sorsuk: egy veszély­
telennek látszó olasz támadásból Rivolta 
messziről védhetetleniil küldte a labdát 
a hálóba. Ettől kezdve megszűntek a 
spanvol támadások és az olaszok kere­
kedtek fölül. A 34-ik percben Magnozi a

Bieira
a portugál csapat kapitárv a

Fa onclieri
az olasz csapat kapitánya

Ma nozzi
az olaszok gollővője

Figuiredó
c portugál csapat jobb szélsője

szterdamban! Csak ha a két tengerentúli 
kék-fehér játszik: Uruguay és Argentína.

Már nem vitás, hogy a vasárnapi dön­
tőben Délamerika fog találkozni. De 
mennyi szó, vita és vélemény harsog: 
melyik jobb, Argentína vagy Uruguay? 
Szebb, jobb, igazabb futballt még nem 
látott a stadion, mint amilyet Uruguay 
csapata produkált Hollandia ellen. Ez 
nem vitás többé, de ellenvetések vannak: 
Argentina játsza az eredményesebb, a 
több gólos, a győzelmesebb futballt.
1 A vitatkozók, védők és támadók mind 
kigyültek az Argentina—Belgium küz-

majd hosszabbítani a mérkőzést. Azon­
ban De lile, a belga kapus jóvoltából 
a délamerikaiaknak nem is kellett na­
gyon kapkodni. Monsieur De Bic ttvu -  
godtan bevett még három labdát. Cs k 
ép hogy begurultak a gólvonalon. De Bic 
ott futkározott cél és irány nélkül a so 
dolgozó láb között.

6:3 — Argentina megint mcgnuitalt ■. 
hogy azért tud futballozni.

Közben Uruguay—Németország kö­
vetkezett. Az uruguayi csapat megint 
csak fölényesen győzött és a némelek 
csak durvaságokkal próbálták — siker-

hatodik. a 36-ik percben Lcvratto a he­
tedik gólt lőtte. Az olaszok a tribün han- 

' gos »eviva«-kiáltásai közben hagyták el 
i stadion porondját.

Az Egyiptom—Portugália mérkőzés az 
z olasz—spanyol után következett. A 

■ rtugálokat tartották a favoritnak, akik 
azonban ugv jártak, mint Parisban a 
magyarok: Egyiptom kiverte őket a küz­
delemből Az igazság kedvéért meg kell 
állapítani, hogy a portugálok sokkal 
lobbak voltak és Egyiptomot csak a 
szerencse segítette a győzelemhez. Az 

' első félidőben is túlsúlyban voltak a

:928*}urtius~6

A zemuni Spárta Szuboticán
Az Sz.MTC vasárnap vendégül látja a 

zemuni Spárta jóképességii csapatát, 
amely kompletten áll ki a mérkőzésre. A 
Spárta, amelynek rohamos fejlődését 
mindennél jobban igazolja az, hogy a 
múlt szezonban megverte a Jugoszláviát, 
a NAK-ot és a Bácskát, a SzAND-dal 
pedig eldöntetlenül végzett, kitűnő já­
tékerőt képvisel, úgyhogy a szuboticai 
bemutatkozása izgalmasnak Ígérkezik, 
miután az SzMTC is rcoganizált együt­
tesét fogja szerepeltetni, melyben Jova- 
novics, Bakacsi és Rog'ics is játszani 
fognak.

A mérkőzés délután félötkor kezdődik 
a SzAND-pályán.

Regattaverseny Palicson. A jugoszláv 
regatta klub idei naííy^ versenyét július 
hetedikén és nyolcadikári Palicson fogja 
megrendezni. Á regatta-sport Szuboticán 
eddig még teljesen ismeretien volt, bár 
a paliesi tó kitünően megfelel erre a cél­
ra. A verseny előkészületei már folynak.

Az SzMTC futballszakosztálya csü­
törtökön délelőtt ,9 órakor a klubhelyi­
ségben ülést tart.

Elkészült Palicson az. uj galamblövö- 
pálya. A villamos vasút végállomásánál 
a strandfürdő mögött,a kis PaJics partján 
elkészült a modern agyaggalainblövó 
versenypálya, amelyet eredeti angol dobó 
gépekkel szereltek fel. A pálya a jövő- 
héttől kezdve bármikor használható. Az 
igazgatóság bárom nagy versenyt is ren­
dez junius, julius és szeptember hó­
napban.

Szcn-bori és oszijeki vasasok egymás 
ellen. Szomborból jelentik: Csütörtökön 
Szomborban az oszijeki és szombori 
vasasok közötti válogatott mérkőzés 
kerül eldöntésre a Sport pályáján. A 
szombori csapat a következő felállítás* 
ban játszik: Klein — Schmidt, Vuko- 
vics — Csányi, Matarics, Mezei (Szó* 
ko) — Sifniosz, Defresvil (Sport), Bc- 
ljanszki (Szoko), Popovics (Sport) és 
Brcuer (Szoko).
NOVISZAD:

Postás AK— Gradjanski (Pétrovara’* 
din) 4:1 (2:0). II. oszt. Scrlcgmérkőzés.

Juda Makkabi—Radnicski 2:1 (1:1). 
1. oszt. scrlcgmérkőzés.

NAK—Vojvodina 3:1 (0:1). I. oszt. 
scrlcgmérkőzés.

K I N T O R N A
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Mohammtd Salem Mcbduk Makbtar Am Rind

bal összekötő jol.b összekötőt az egyiptomi csipát gollővője jobb széiső

A z  e g y ip to m i csa p a t já té k o s a i

— ellensúlyozni a klassziskülönb-

Ahmed Salem  
bal hátvéd

Canned Abadra
jobb hátvéd

delemre. Mindenki látni akarta azt az 
Argentínát, amely tizenegy gólt lőtt 
Amerikának és mindenki össze akarta 
most már hasonlítani Uruguay remek 

technikás, hibátlan taktikás, egészen fi­
nom játékával. A nagyobbik fél Argen­
tínára esküdött, mert Argentína több gólt 
lö — 11-ct Amerikának — és Uruguay 
csak csillag — két gól Hollandia ellen.

De az »Argentinások« nem mentek 
haza megnyugodva. Argentina ma lé­
nyegesen gyöngébb formában játszott 
Belgium ellen és —- úgy kellett küzdenie 
a győzelemért. Jobb, sokkal jobb volt 
Belgiumnál, de sok hiba és néha kapko­
dás csúszott a sok remek akció közé. A 
jobb és Igazabb futballt mégis Uruguay 
játsza. Ha a gólok nem is esnek tuca- 
tostól.

Az első percekben valósággal rárohan­
tak a »vöfös ördögökére. Szegény bel­
gák, azt sem tudták mi lesz velük. Az 
első pillanat kcrnerral kezdődött és a 
második pillanatban Ferreira megsze­
rezte az első gólt. A harmadik percben 
Tarasconi már a második gólnál tartott 
és alig érték el az óramutatók a lö-ik 
percet Ferreira jó nyugodt biztonsággal 
kitört és — a belgáknak harmadszor 
kellett kezdeni.

Tiz perc és három gól! Kétségbeesett 
belga tábor. Mi lesz itt? Megismétlődik a 
tizenegy amerikai gól?

Aztán lassan feljöttek a belgák is. 
Mintha magukra találtak volna. De az 
is látszott, hogy Argentínánál nincs 
rendben minden. Sok a hiba, a lendület 
fessubb lett és a lövések lecsúsztak. Az 
> argentin ások« azt magyarázták az >uru- 
guayosok«-nak, hogy Argentina pihen ki­
csit. hiszen tiz perc alatt három gólt 
lőtt a  Viable ronge-oknak.

telcniil — 
séget.

Tehát Németország is elvérzett a sta­
dionban és Uruguay esélyei emelkedtek...

*
A hétfői nap két meglepetést hozott. 

Az olasz csapat megsemmisítő fölénnyel 
7:1 (4:0) arányban megverte Spanyol- 
országot, Egyiptom pedig 2:1-re Portu­
gáliát győzte le. Az olaszok sikere nem 
volt váratlan, mert aki látta az első 
döntetlenül végződött mérkőzést, biztos­
ra vette, hogy Ol.szország megismétli a 
párisi győzelmét. Csupán gólarány — 
7:1 — olyan hatalmas, hogy ilyenre ta­
lán még a vérmes olaszok sem számítot­
tak. A játék első félidejét teljesen kitöl­
tötték az olasz támadások, a spanyolok 
egészen a védelembe szorultak. A 10-ik 
percben Magnozzi lefutott, kicselezte a 
spanyol hátvédet és helyezett gólt lőtt. 
A kezdés után újabb olasz lerohanás és 
Shiavo inár a második gólt lőtte. A spa­
nyolokat letörte az eredmény, az ola­
szok viszont boldogan ölelgették egy­
mást és — folytatták az ostromot. A 
20-ik percben Rivolta beadását Balon- 
cien a hálóba küldte. A spanyolok alig 
néhányszor jutottak át a vonalon, idege­
sen küzdöttek és kedv nélkül. Nem volt 
nehéz Bertnardininek újabb gólt szerez­
ni. A szünet alatt alaposan megmosták 
a spanyol játékosok fejét. A vezetőjük 
ordítva leckéztette őket az öltözőben, dü­
höngött, sirt. könyörgött. A lelki-masszás 
jót tett a spanyol fiuknak, a második fél­
időben viharosan kezdtek. A 4-tk perc­
ben Jernin ccv középre adott labdát el­
csípett és vérthetetlenül behelyezte az 

olasz, kapuba. A gól után még nagyobb 
lendülettel játszottak és már-már úgy

portugálok, negyedórákig szorongatták 
az egyiptomiakat, de a lövések nem si­
kerültek. Az egyiptomi legénység ritkán, 
de veszélyesen támadott. A 31-ik percben 
Moktar kitöri és megszerezte a vezető 
gólt A portugálok kétségbeesetten foly­
tatták az, ostromot, de a csatárok egyre 
idegesebbek lettek cs sorra elrontották 
a jó helyzeteket. A második félidőben 
tovább tartott a portugál fölény, mégis 
Egyiptom szerzett újabb gólt. A 6-ik 
percben Moktar szólóban leszaladt cs 
a labdát a kapuba helyezte. A portugá­
lok csak kornerokat értek cl. A 34-ik 
percben végre sikerült az első gólt 
szereznie. A félidő végéig portugál of- 
fenziva, kicgycliteni azonban nem tud­
tak.

*
A futballtorna döntőjébe tehát beke­

rült: Uruguay, Argentina, Olaszország és 
Egyiptom. Az első két helyet most már 
majdnem biztos, a délatnerikaiak foglal­
ják cl és az is valószínű, bogy a harma­
dik hely viszont Olaszországnak jut. 
Mert reális körülmények közt lehetetlen, 
hogy Egyiptom legyőzze Olaszországot 
Ha csak a szerencse... Egyiptomot Pa­
risban is az segítette a középdöntőkig és 
szerencsével verekedtek be magukat a 
mostani döntőbe is. De szerencsével ta­
lán még sem lehet nyerni világbajnok­
ságot?

*
A vigaszdij küzdelmei kedden meg­

kezdődnek. A legvözöttek tornáján részt- 
vesznek: Hollandia. Mexikó, Chile, Bel­
gium. Portugália, Spanyolország. Atn- 
sterdam még egyszer lelkesedhet. A nem­
zeti csapatuk kedden ismét porondra 
lép. Vér György

— Pajtás, miért sirt úgy Jóska a fe­
lesége temetésén, hiszen rcm rosszul él­
tek?

— Az igaz, de a pap arról beszélt, 
hogy a másvilágon mindenki találkozik 
meghalt hozzátartozójával.

*
Férj: Miért vagy megijedve, mikor en­

gem meglátsz?
Feleség: Mert .amikor a mamától jösz, 

olyan jókedvű vagy és ilyenkor mindig 
azt hiszem, hogy a mamának valami 
baja történt.

Beszélgetés a kávéházi törzsasztalnál-
— Judod mi a különbség a »Citta dl 

Milano* és a bakfis lány között?
— Nem tudom. No mond el. ,
— Jó. Hát figyelj ide: A >Citta di 

Milano* egy anyahajó, a bakfislánynál 
pedig nem jó, ha anya.

*
Az anatómiai professzor boxolni ta­

nul. Az egyik boxórán találkozik cgv 
medikusával. Mindjárt a vizsgáltatáshoz 
kezd:

— Nos, megtudná nekem, amice, mon­
dani, hogy mely izmok lepnek működés­
be, ha boxolok?

— A nevető izmok, professzor ur!



''.928 június 6. lACSMEGYEI NAPLÖ 0. oldof

S Z ÍN H Á Z
C som ó

Í’elrovlcs-Pesija Petár komédiája a Városi Színházban *

A falu és a falu embereinek érzelmi 
élete jelentőségben és tartalomban sem­
mivel sem marad az összetettebb, kom­
plikáltabb városé mögött. A parasztsze­
relem ingalengései ugyanazoknak a fizi­
kai törvényeknek hódolnak, a földmives- 
nél sem fog olyan akkurátusán a kasza, 
ha a feleségére gyanakszik és a bokor- 
ugrószoknyás, tiizrölpattant parasztme- 
nyecsko szintén nem megy a szomszéd­
ba egy kis alibié,,!, amikor az »cmbercm« 
féltékenységg-t kell elaltatgatni.

Pctro\tCS-Pecija Petár eleven, jóvérű 
komédiája a három felvonáson keresztül 
sorozatos félreértések drótakadályain 
keresztül vágja a siker útját. A színház 
irodalmában mondhatni mindennapos lel­
ki kórképeket ad egy likai falu milliőjébe 
transzponálva. Nem lehet szabadulni at­
tól az érzéstől, hogy ezek a kacagtató 
helyzetek ugyanezzel az intenzitással 
tudnának hatni egy szalónvigjáték kere­
kében, frakkok és estélyi ruhák tömke­
legében vagy akár egy főúri háttér sti- 
Sizációjában is. Petrovics-Pecija ncin vet 
föl par excellence parasztproblémát, nem 
látjuk és a sok, igazán zamatos, tőriil- 
metszett likai dialektuson kívül, nem is 
halljuk ki a darabból a kétféle szerelem: 
a vaskosabb, cicoinátlanabb, de talán 
annál mélyebbenjáró falusi és a civilizál­
tabb, raffináltabb városi szerelem között 
kétségkívül meglevő különbözőségeket.

És ezzel talán már meg is leltük azt 
az egyetlen pontot, ahol a Csomót nem 
védi eléggé a kritika kardmozdulataitól 
a fölényes szinpadismeret, a dusan ömlő 
lelemény cs a fordulatos cselekmény 
páncélj a.

A hétfő esti előadás szereplői sok 
kedvvel és az illúziókeltés gazdag kel- 
Jéktárával segítették a darabot a siker 
révébe. Martincsevics Jószónak, ennek 
az agilis, széphangu színésznek talán 
legjobb szerepe Pórisa, a széllel bélelt 
falusi Don Juan figura. Gavrilovics Mica 
kedvesen és sok elhitető erővel játszott 
meg egy temperamentumos likai paraszt­
lányt, mig Vukszan-Barlovics Zorá a 
menyecske alakjának egyenletes,-’ emó- 
ciótlan megformálásával nem töltötte ki

Louis Hómon:
A Z  Ö K Ö v í v ó

S p o r t r e g é n y  (27)

— Az ördögbe is! — szólt végül. — Ilyen 
nagy fába akarja vágni a fejszéjét, fiam? Azt hi­
szi, le tudja majd győzni ezeket az embereket? 
Elég szerencsés lesz hozzá?

Pat ráemelte merész, gyér nckcs tekintetét 
és nagyon csendesen, nyugodtan mondta, mint­
ha egy harmadik emberről beszélne-

— Nem hiszem, hogy lenne eey ember a.v 
cn sulyosztályomban, akár fekete, akár fe'ltér, 
aki tíz rolnidnál tovább kitartana ellenem.

— Az ördögbe is! — mondta mégegysz^r 
az ausztráliai mosolyogva, tekintetével Patet 
fürkészve. Látszott, hogy minden szempontból 
megvizsgálja, mérlegeli a hatalmas vállak, a 
valószínűtlen nagysagtt állkapocs és a szemében 
lobogó vad, fckczhetetlen bátorság valódi érté­
két.

— Az van a dologban, — folytatta kis szü 
net után, —■ hogy a nevét még nem nagyon is­
m erik . . .  Bár itt van az a győzelem, amit Jim 
Ellis felett aratott és az ujságok is nagyon szé­
nen írtak magáról, sőt bizonyos lapok nagyon 
verték a dobot ön m e lle tt... L)e mégis!

Rövid ideig gondolkozott.
— Talán sok reklámmal, sporttudósitások, 

itt-ott, a sorok között megemlékezve a tréning­
ről, szenzációs liirek kere téb en ... Serrurier: őrá 
most nem is lehet gondolni, mert szerződés? 
Franciaországhoz köti, de ha hajlandó S an  
Langdonnal mérkőzni, és beleegyezik, hogy a fel­
tételeket ő szabja m eg . . .  Nos?

Úgy látszott, hogy egyszerre elhatározta 
magát.

— Maradjon itt, reggelizzék velem. Ma dél­

Mae Gregor az asztalnál ült és egy nyom-1 kacs, dureás kifejezést öltött. Nem akárta  az el­
követett bolond lépés okait m egm agyarázni, de 
ha akarta  volna is, teljességgel lehetetlen volt, 
hogy a becsvágy parancsoló erejét és a hirtelen 
rázúduló vágyakat szavakba öltöztesse. Homá­
lyosan érezte, hogy a vele oly szépen bánó urak­
nak okuk és joguk van az elégedetlenségre, 
minthogy ő fellázadt gyám ságuk ellen, és m ég­
i s . . .  semmiféle m egbánást vagy sajnálatot sem 
tudott önmagában felfedezni.

Tréningtársai, Wilson, Hoskins és Andy 
Clarkson kissé távolabb állottak és figyeltek, lá t­
szott, hogy a Patnek szóló szem rehányások rá ­
juk nagyobb hatással vannak, mint a bűnösre. 

.(Folyt, k ö v j

egészen a szélesskátáju szerep lehetősé­
geit. Zsivanovics Milivoj, Atyimovics 
Milorád és Krancscvics Rúzsa epizód- 
szerepeik adottságai között rutinosan 
egészítettek ki az együttest és osztoztak 
a sikerben, amelynek hőméi ője magas 
fokot jelzett a hétfő esti előadáson.

de. Jó.

A szuboticai Ncpkör Ibsen ünnepélye.
A szuboticai Népkör kulturbizottsága 
1928 junius 6-ikán este fél kilenc óra­
kor Ibscn-iinnepé'yt rendez, amelynek 
keretében B. Török Manci, Garai Bé­
la, Kőhalmi Pál, Sándorfi Béla és Gye- 
nizse Ilus közreműködésével szinrelioz- 
zák Ibsen »Kisértetck« cimü háromíel- 
vonásos színmüvét. A darabot Szente- 
leky Kornél előadása vezeti be. Belépő­
díj nincs.

Közgazdaság
«*- *

Dr. Stampar egészségiigyminlsztériu- 
mi osztályfőnök Novlszadon. Noviszad- 
ról jelentik: I)r. Stampar Andrija az 
egészségügyi minisztérium osztályfőnö­
ke hétfőn Noviszadra érkezett és meg­
szemlélte a városi közkórházat.

Árlejtések. Noviszadról jelentik: A 
zemuni egészségügyi főraktár igazgató­
sága írásbeli árlejtést tart a következő 
egészségügyi cikkek beszerzésére: jú­
nius 25-én 350 darab kis és 80 darab 
nagy sátor, továbbá 110 darab beteg- 
sátor, junius 26-án 2000 darab kosár,
junius 27-én 6000 darab szalmazsák be­
szerzésére. Bánatpénz 5%. — A novi- 
szadi építésügyi igazgatóság junius 
16-án a Pancsevó—vrbászi országút ki­
javítására szükséges tört kő beszerzésé­
re nyilvános árlejtést tart. Előirányzott 
összeg 126.040 dinár, bánatpénz 5%. — 
A noviszadi építésügyi igazgatóság jú­
nius 11-én a noviszadi állami közkórliáz 
fertőtlenitő épületének kiszélesítésére 
szóbeli árlejtést tart. Előirányzott ösz- 
szeg 121.916.55 dinár, bánatpénz 12.000 
dinár. — A petrovaradini repülőparancs­
nokság junius 25-én Írásbeli árlejtést 
hirdet különböző villamos felszerelési 
cikkek beszerzésére. Bánatpénz 5/^-y-- 
Junius 25-ikén ugyanez a parancsnóoÁg 
mérnöki osztálya Írásbeli árlejtést 
a kraljevói repülőtér szerelömühelyitbe 
a villanyvilágítás bevezetésére. Bánat­

után magammal viszem Hampsteadbe. a »Btí* 
and Bush«-hez, a nehézsúlyú amerikai Sid Mo­
ran most ott tart tréninget. Majd vele kipróbá 
lom magát, néhány diszkrét roundban, zárt ai 
tők mögött és ha megtetszik nekem, akkor meg 
csináljuk a mérkőzést.- \

— Ilyen kezdőnek, mint maga, Snm Lang- 
dont legyőzni vagy csak becsületesen megállni 
a helyét vele szemben, már annyi :elent, mint 
fejest ugrani a dicsőségbe —■ tette hozzá.

Pat felugrott, vére felforrt arra a gondolatra, 
hogy mit jelent neki mindez.

— B o s s . . .  — kiáltotta fojtott hangon, re ­
megve a bensejében dúló izgalomtól — állítson 
a ringbe ezzel a négerrel és leszakítom a fejét!

*
Ugyanezen a napon, délután négy órakor 

az óriási Sid Moran, aki kétszáztiz font súlyá­
nak és hat láb két hiivelyknyi magasságának 
tudatában elnézően mosolygott, amikor arról be­
széltek neki, hogy egy középsúlyúval rendezzen 
próbamérkőzést, még kissé kábultan ült a »Bttil 
and Bush* tornatermének egyik padján.

Minden huszadik másodpercben gépiesen is­
mételgette, fejét az öltözködő P at felé csóválva:

— G o lly ...  te tudsz ütni, t e ! . . .  Goily: egy 
szót sem lehet szólni;te tudsz ütni!

pénz 5%. — Ugyanez a mérnöki osztály 
junius 14-én árlejtést tart a kraljevói 
repülőtér szerelőműhelyében létesítendő 
gőzfűtési berendezésre. Bánatpénz 5%. — 
A noviszadi postaigazgatóság junius 9-én 
írásbeli árlejtést tart 2000 darab kétlyu- 
kas és 500 darab ltáromlvukas betoncső 
beszerzésére. — A noviszadi vámhivatal 
junius 12-én árverést tart 14 láda külön­
böző áru eladására 248.241 dinár érték­
ben. Az árverést a pályaudvaron tartják 
meg. — A petrovaradini repülöfőparancs- 
ttokság június 9-6n szóbeli árlejtést tart 
1 400.000 kiló különböző sulyit benzin 
beszerzésére.

Noviszad város zárszámadási köz­
gyűlése. Noviszadról jelentik: Noviszad 
város képviselőtestülete junius végén 
közgyűlést tart. Ezen a közgyűlésen ter­
jesztik be a város zárszámadásait.

Megszűnik a starlbecseji revkapitány- 
ság. Noviszadról jelentik: A közlekedés­
ügyi miniszter rendeleté következtében 
a sztaribecseji révkapitányság juhus el­
sejével megszűnik. A sztaribecseji rév­
kapitányság területét a következőképen 
osztják fel: a Tisza beömiésélöl hetven­
öt kilométerre lefelé levő terü’etet a ti­
teli, a felfelé éltei ülő részt pedig a 
szentaí révkapitányság területéhez csa­
tolják. Julius elsejétől a Pctar király­
csatorna a bezdáni révkapitányság ha­
táskörébe fog tartozni.

T Ő Z S D E

Zürich, junius 5. Zárlat: Beograd 
9.1325, Paris 20.395, London 25.32 hét­
nyolcad, Ncwyork 518.75, Brüsszel 
72.425, Milánó 27.325, Amszterdam 
209.475, Berlin 124.11, Becs ^3, Szófia 
3.745, Pi ága 15.355, Varsó 58.175, Buda­
pest 90.60, Bukarest 3.20.

Zagreb, junius 5. Zárlat: Paris 222.40 
—224.40, London 277.04- 277.84, Ncw­
york 56.71—56.91. Brüsszel 791.72— 
794.72, Milánó 298.42—300.42, Amszter­
dam 2291.43—2297.40, Berlin 1358.50— 
1368.50, Becs 798.25—801.25, Prága
168.06— 168.86, Budapest 991.30--924.30. . : •

% Szentaí gabonaárak, junius 5. A ked­
di piacon a következő árak szerepel­
tek: Búza 340—245 dinár, újbúza 240—

Ifi
245 dinár, tengeri, morzsolt ífiW) -290 
dinár, takarmányárpa 265- 270 dinár, 
zab 260- 262.50 dnirP, rozs 320--325 di­
nár, heremag 1800 dinár, bab 340--34S 
dinár, burgonya 220 dinár, őrlemények: 
0-ás liszt GG. 535 dinár, O-ús G. 535 di­
nár, 2-es főzőliszt 515 dinár, 5-ös ke- 
nyérliszt 485 dinár, 7-es 355 dinár, 8-as 
280 dinár, korpa 260 dinár, koffkolvdara 
280 dinár. Irányzat: lanyha. Kinálatr ke­
reslet: csekély.

Noviszadi terménytőzsde, junius 5. 
Búza bácskai 77/78 kilós 2%-os 350— 
355, délbánáti 350—352.50, felsőbánáti 
347.50—350. Tengeri bácskai 290—295, 
bánáti 290—292.50, szerémi 290—295. 
Liszt 0-ás GG. és G. bácskai 475—485, 
2-es 460-470, 5-ös kenyérliszt 440—450, 
6-os 420—480, 7-es ,350—360, 8-as 240— 
245. Korpa bácskai, szerémi, bánáti ju­
tazsákokban 215—220. Irányzat: válto­
zatlan. Forgalom: 43 vagon.

V •Budapesti gabonatőzsde, junius Á
gabonatőzsdén az irányzat tartott. A 
kenyérmagvak ára változatlan, a tor- 
geri 40 fillérrel drágult. Hivatalos árfo­
lyamok pengő-értékben a halár’J "pia­
con: Búza októberre 30.72—3ü.e>, -zár­
lat 30.72—30.74, márciusra 32.84--32 98, 
zárlat 32.82—32.84, rozs októberre 2o 50 
—26.68, zárlat 26.50—26.52, márciusra 
28.48- 28.56, zárlat 28.48—28.56, tengeri 
májusra 25.24—25.32, zárlat 25.21--25 26. 
A készárupiacon: Búza 33.65 — 35 15, 
rozs 29.70 —29.90, árpa 29—30, tengeri 
28.25—29.40, zab 30.90—31.70, korpa 
22.90—23.10.

Budapesti értéktőzsde, junius 5 Ma­
gyar f iitel 86.8, Osztrák Hitel J7 5, Ke­
reskedelmi Bank 118.25. Magyar CuKor 
181, Georgia 15.8, Rimamurány; iOS2, 
Salgó 70.7, Kőszén 841. BróJi Yagrn 
414, Beocsini Cement 243, Nas'ei |92, 
Ganz-Danubius 167, Ganz V p lm is  ;42. 
Roskányi 13, Athenaeum 40 25. N*va 
54, Levante 23.8, Pesti Hazai 217. hány* 
zat: iizlcttclen.

Bécsi sertésvásár, junius 5. (Josef Sa- 
borsky & Söline, Wien, St. Marx jelen­
tése). Felhajtás 38.89 zsirsertés, 12.318 
hússertés, ebből 2104 jugoszláviai ere­
detű. Prirna urasági fajsertés S. 2.15— 
2.20, kivételesen 2.25, szedett sertés S. 
1.92—2.25, öregsertés S. 1.92, hússertés 
S. 1.70—2.25. Az irányzat élénk, a zsir­
sertés 5, a hússertés 15—20 garassal 
drágább. *'

tatott szerződési űrlap rovatait töltötte ki.
— Tessék! — mondta Patnek. — Írja itt 

alá.
Pat ökölre fogta a tollat és anélkül, hogy 

bármit is elolvasott volna, aláírta a nevét, han­
gosan tagolva minden betűt, irt, olyan igyeke­
zettel és erőfeszítéssel, hogy homlokán az erek 
kötélként dagadtak ki.

— A sportlapok megkapják a teljes tudósí­
tásokat h o ln a p ... és a következő napokon is, — 
mondta Mac Gregor, — nem beszélve a sok, fel 
tűnést keltő hirdetésről. . .  Az én termemben 
tizenötezer ember fér el és a legolcsóbb hely is 
félguinea-be Kerül jnajd,

Mielőtt P a t elhagyta a szállodát, tollat, pa­
pírt kért és levelet irt. Életének első levele volt 
ez, sokáig tartott, amig elkészült vele, de az e re d ­
ményt pompásnak találta.

A cim: »Lady Hailsham, L o n d o n ... U tána 
küldendő*.

A tartalm a:
»Jövő hónapban verekszem Snm Langdon- 

ual, a négerrel és hat fonttal nehezebb mint én 
vagyok ies meg fogom verni, tiszteletteljesen 
önre gondolva.*

VIII.
— Nem volt okos, P at! — mondta Lord 

W estmount.
Az őrnagy haragosan m orgott:
— O k o s .. .  Jóságos I s te n . . .  Egy irlanditól 

Követelni, hogy okos, legyen! Akár egy harcsá­
tól követelné, hogy kötélen táncoljon!

Lord W estm ount P ate t nézegette, izgalom 
nélkül, nyugodtan, de némi sértődöttséggel és 
csalódással.

— Nem volt okos Pat, és az igazat megvall­
va, ugy vélem, hogy velünk szemben sem já rt 
el helyesen.

P a t zavarban volt, szem ét lesütötte, ide- 
oda topogott, csípőre tett kézzel, de  arca m a­
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A ID A A l b l n a  u l i c a  
( h ú s p ia c  m e l le t t ) lön

D a m b iir lr o z A s , f e i iá r n e m iiv a ir A ^  é s  .h ím z é s ,  
g o b e l in ,  r e e e ,  r e l l e íh im z é  ?, s e ly e m  f a s t  é s ,  s tb .

NYILT-TÉR
Állami Osztálysorsjáték Igazgatósága Beograd. 

Lbr. 7547.

H ird e tm én y
Az Állami Osztálysorsjáték Igazgatósága 

ezúton közli sorsjegyvevőivel és az osztálysors­
játékon résztvevő játékosokkal, hogy az illeté­
kes Földművelés- és Vízügyi Minisztérium jó­
váhagyása alapján a most megkezdődő 16. sors­
játékra ugyanaz a nyerem énytervezct nyer al­
kalmazást, mint amely a 14. sorsjátékra volt ér­
vényben.

A 16. sorsjáték húzásait a következő sor­
rendben tartják meg:

I. osztály 1928 július 9-én
II. osztály 1928 augusztus 7-én

III. osztály 1928 szeptember 7-én
IV. osztály 1928 október 8-án
V. osztály 1928 november 10-től 1928 de­

cember 6-ig bezárólag
Erre a sorsjátékra 250.000 darab egész sors­

jegy kerül kibocsájtásra. A sorsjegyek 125.000 
kettős számmal vannak ellátva. A nyeremények 
száma 125.000. vagyis minden második sorsjegy­
re esik nyeremény.

Beograd, 1928 junius 1.
Á lla m i O sz tá ly so rs^ á ték

5705 Ig a z g a tó sá g a

SUBOTlCKA CHEVRA KADISA.

Broj: 1909/1928. sen.
O G LA S

za novogradnju tornja crkve svetog Djurdja.
Na dán 18. juna 1928. god. odr^aéc se u kan- 

celariji gradskog Inzinjerskog Odclcnja u Subo- 
tici III. ofertalna licitacija za novogradnju tornja
crkve sve'tog Djurdja. . ...

Planovi i uslovi mogu se videti u kancelariji 
gradskog Inzinjerskog Odelenja svakog radnog
dana od 9—12 éasova.

Na licitaciji samo oni preduzin aei mogu 
uéestvovati, koji imaju uverenje od Minid. Gra- 
djevina, da su ovlaééeni uéestvovati na javnim 
licitacijama i da su svojoi poreznoj obavezi za 
tckuée tromeseéjc udovoljili.

Ofcrti moraju biti u zapaéaéenim kuvcrlima 
snabdcveni sa takscnoni markom od Din. 100.-- 
i podneS'cni Gradskom Scnatu do dana licitacije 
11 éasova pre podne. .

Naknadne ponude i one, kője odstupaju od 
uslova, neée se primati.

Subotica, 2. juna 1928 god.
Crradski Senat

' 4

a

V a íá d i

amerikai maniila,
valamint k e n d e r k é v e k ö t ő - ,  továbbá 
g a b o n á s-, l i s z t e s -  é s  k o r p á s z s á k - ,  
v íz m e n te s  p o n y v a -, k er ti-  é s  tű zo ltó -  
tö m lő - é s  z s i n e g á r n - s z ü k s é g l e t é t  

le g o lc só b b a n
r

Felhívjuk tcmplomiiléseink bérlőit, hogy múlt évi 
bérletjoguk fenntartását folyó hó 30-ig Szentegyletünk 
irodájában (VI. kvart, Zrinjski trg 23.) okvetlenül 
jelentsék be, mert az ezen batáridőn túl meg nem 
hosszabbított és le nem foglalt bérleteket uj igénylők­
nek fogjuk kiadni.

Subotica, 1928. junius 1.
5667 A Suboticai Izr. Szenfcgylct Elöljárósága.

cégnél Subotica, I., C ira  D uáina  ulica 1 
f e d e z h e t i .

In te ru rb an  telefon 192
Kérjen á ra ján la to t!  K érjen á ra ján la to t!

OPSTE JÜGOSLOVENSKO BANK ARSXO DRÜSTV0 a.d. 
ÁLTALÁNOS JUGOa'LÁV BANKEGYESÜLET R. T.

BEOGRAD — ZAGREB
RÉSZVÉNYTŐKE

KÉSZPÉNZBEN LEFIZETVE ICO MILLIÓ 
TARTALÉKOK 25 MILLIÓ

VEGEZ MINDENNEMŰ BANKÜZLETI TRANZAKCIÓT A 
LEGKULÁNSABB FELTÉTELEK MELLETT

Elfogad bármikor felvehető takarékbetéteket, melyeket nettó 5°/o-al 
kam atoztat

Varrónő
öná'ló ügyes 
m u n k ásn ő

CMcoűrit-5
a zo n n a l fe lv é te l ik
Cirn: Schmoika hirdető­
iroda Novisad, Jevrejskn 7

F á v a l  é e te tt, te h ii  clarabo

m e s z e l,
b eo é ia l Portland CEMENTET, 

alab. G IP S Z E T , pécsi
k o v á e s s z e n e t

ajánl
Révai A dolf Subotica  
Sokolaka 2 Telefon 551

Gyors és pontos klstoloilásl 1í

r n í i m m i

in  körű  v e g e i, en le to lt  ü veget,
• a j At g y á r tm á n y ú t  ajánl

Drag. Obradovié, Beograd
K r.M llann Rt (U roSeva P lvnlca) 

T elefo n  8 1 -9 8  4588

Legújabb sport-könyviár:
Mihályi Dénes A motorkerékpár, kötve 62.— 

fű z v e ............................................................  46.—
Dr. Marnusich Mihály: Labdarúgás ..  .. 32.—
Dr. Földessy János: A magyar válogatott

futballisták k ö n y v e .................................  28.—
Breuer B. Armand: A motorcsónak sport.

k ö tv e ............................................................  40.—
fűzve..............................................................  30.—

Molnár Géza: A kerékpározás kézikönyve
Schlosser Imre: A modern futball..............
Jakobi Roland: Ping-Pong könyve, sok

képpel...........................................................
Dr. Földessy János: Futball évkönyv

1927-re .......................................................
Vadas Iván: Sportolás, szépség, egész­

ség ...............................................................
Mihályi Dénes: Az automobil, kötve .. .. 

fűzve ............................................................

40.
28.-

24.

24.

18.
92.
76.

J á r m ű m o t o r o k
folyékony tüze'őszerekkel dolgozó gyors­
járatú automobil-, repülő-, traktor-, csó­
nak- és kerékpármotorok szerkezete és 
kezelése, irta: Jalsoviczky Lajos oki. gé- 
pészmérnök-tanár ..........................................  90.—

F^nti könyvek me ;r. ndelhelők
a „M inerva*4 r. t . k ö n y v o sz lá ly á h a n

LEGFINOMABB FRANCIA TAttL AOLAJ
^ „ G R O IX  VERTE

K Ü L Ö N L E G E S S É G
S A L Á T Á K H O Z

M A  J O N N É Z E K H E Z  
F Ő Z É S R E  

É S  S Ü T É S R E  l
S. R. S. VEZÉRKÉPVISELET
I3BDCE FLECHE1 CO. BEBEHAI,

473

FIGYFJL^M! -VMS t« r FIGYE" EM!

I g e n  t i s z t e l t  v e v ő in k  f ig y e lm é b e !
Az osztálvsorsjáiék 16. sorsjátékának

I . o s z t .  s o r s j e g y e i t  jj u b i I u s  7 - é n  k  i  b o  c s á j í  jj u k
k e t tő s  e g é s z  so r s je g y  á r a  o s z íú ly e n k in t  2 0 0  d in á r  
e g é s z
fé l
n e g y e d

99 1OO

LEGNAGYOBB

KÁRPITÖSÜZLET
K 'ubgarn i tú rák , 

p i te  t- fo tc le k ,
oltom ínok, 
berzse .'ck és sza- ón ok

g y ártá sa
Állandó nagy ra k tir

D j.  S t a n k  o v ié
kárpitos

Beograd, Kralja Mi’ana 7/ 
Te’e 'on  48—46 44S:

9$
99
99

99
99 99 99
99 99 99

Sorsjegyeket vidéki rendelőinknek postán küldjük
E l i s m e r t e n  a  l e g s z e r e n c s é s e b b  s o r s  j e g y á r u s í t ó k

A z V . o s z t á ly b a n  a  k ö v e t k e z ő  s o r s j e g y e in k  n y e l t e k  :
V4 108692 szám 400.000 dinárt, ’A 32721 szám 60.000 dinárt, Vi 38543 szám 40.000 
dinárt, l/ i  68130 szám 30.000 dinárt, 86869 szám 30.000 dinárt, Vi 83102 szám 

20.000 dinárt és sok 10.000 dináros és ennél kisebb nyeremény

L E P E Ö A T  é s  JO V A N O V IC S , SU B O T IC A

25
UL«

KV.-

T e le fo n  214 551) B«r T e le fo n  2114

Z 1 x eV

rF Í l  Í  ¥ CB I"a fürész9yári kemény hulladék 2 2 ^ ^  
100 klgr.-ként házhoz szállítva 2 6  *”

Kötözött puha hulladék 1 méter hosszban 
kemény hul'adék ,, „  ,,
I-a bükkhasáb, vegyes hasáb vagontételekbe 
a legolcsóbb napi áron Jukiéeva 41

KÉNYELMESED
ÉS 536

ÜDVÖSEN
tízóraizhat és uzsonnázhat

KURTESMlLOS
bodagájában 

HÚSPIAC, Telefon 4-83

"J.VujkoviciDrug
5237 Telefon 669



ÁCSMEGYEI NAPLÖ J l .  o ld a l
1928, Junius 6.

N y á r i  úri d ivat 
k íllS n le g e sső fte ’i

Bunas Moschon-r g <$ yfürdcie
tóa-rasag, Biénna'as lorrá vi .e i el, aizio’uyónviiataa minrUn nemű BiivbúntalnrcinU, é r e l m é d é in é l ,  &  le teg .é jfu n  ó
Megnyílt málua h> IS.-én Fa dőld ny október Ma

PeKlléso l sióinál a EurdöHnzgatós g ~Un r.' ft y J» t. Tim T o rn  R o m m i"  00

Habig, Borsalino és Paniza-kalapok. L. B. 0 . őri ős nSfi harisnyák e^yedü’i lerakata. Férfi 
fehérnemüek mérték szerint Is. Fürdőkosztümök, nyakkendők d 's  választékban. —  Szolid árakt

Ha KÖN V VSZAKErt ÍÜKE les,z sxUksóge 
Írjon B o r b é  y L. Novlsad, postaliók 75 cím re

I N G Y H N
14 napi svájci tartózkodás, utazás 

és 100 svájci frank zsebpénzt 
nyerhet, ha

Suchard
Milka Veima Bittra

c s o k o l á d é t
•  s z i k

Az uj prémiák már forgalomban vannak, 
de a régi hónok és albumok továbbra is 

érvényesek 5259

A nyerők neveit későbben közöljük

I"lOír.•z

99 /o
MontecMini olasz kékkő 

i-a Majunga ru íJ u
Ztildpor 
L ég jr tornác s

a legotcsó'jban kapható 
nagyban is No|cso: Géza

I c gnól, Szubot oftn. W3

FÉRD. SAX UrÓD\
A l b e r t  O n d r u S e k
; uhu* és kelmefestő, vo szőrméié do?r>sés ős festés

Műhely i 0$?J3K, III., J Uőlésv Irg 32
Fiók t OS J « ,  I., O eiAtéloa S3 -j

Fiókfiz e ti Z2HUN, Z naj ))víq« u les IS 3
A spltva 1825

Ruha és mindennemű kelme és anya , C8ip;e, selyem, plisszé, 
riekatura és apre túra ve$y. tisziitása. Ctuh ifesió s  egészben va »y 
darabokban. SxSrme* jaté<. lí elme fest *• minta szerint. Ki.ő- 
panatraktár minden sz’nhen, metjrendeies és nnnta szerint. 
G yáicruhi’i fes'é e 21 óra aia t Q /ó p  kisiolgalás. olcsó árak.

A munka K ifog ta  an e v ’^z^sé/rt t*--.antálok

K e r t l s z é k e k
A n d r ija Z tin in ü H i

S u b o tica
13 Novembra ni. 13

P e r m e t  z ö k  
Páiiaka főző kazánok 
R é e iis tö k  

K é z á r u k
készítése és szakszerű javítása

H ován  L á sz ló
rézműves ié

Sntntica, Z injski trg 24

s

E L SŐ  M ORVÁT 8  ILL! ÁR D K É SZ Í TŐ K 
M Ü L L E R  I S I N O V I

Z A G R E B , Gunduüceva ilica  38.

N  G  Y  E  N

A u t ó -
osztályunkat fe losz la tjuk
ö s s z e s  autó, traktor alkatrészeket, 
kózldudáxat, reflektorokat, Xoresö-
lámoákaf, kilóméter jelzőket, futóórákat 
és sok százíée félsz* raiasi cikket mé­
lyen leszállí tott ára con kiárusítjuk

K L E I N  G É Z A  é s  F I A I
SUBOTICA TELEFON 55

kap egy hivat fo sa i fémjelzett 14 karáío;
ARANY PEC SÉTG Y Ű R Ű T

aki a anti alkalmi vételt el nem mulasztja
Garantált valódi lenvd>zon')ól 6 sze­
mélyes abrosz 15) cm 6 szalvétával, 
ízléses modern mintával elörajzolva 
kivánat'a madeira. riie ő va?y angol 
maié ra himzisne'; megfelel i rajzzal

ö s s z e s e n  c sa k  2 2 0  d in á r
uA avíttel bérmritve B/.áÜiíja ?

LEOPOLD SAivlUEL, SENTA
MODERN ELŐ31Y3 1DA3ERfcN:EZ5SI GYÁR A

A ré^ i é s  e lism e r t  Dr. L eh m a n -
Íél3  v á ro d  a r c -é s  k é z lk o n ő c s  é s  k rém
5211. szám alaU törvényesen védve. Békebeli m inőségben, 
éjszakai használafra xsirtorta niu, nappali h aszn á ltra  xsir- 
la.an (króm) areviz, szappan és púder 3 színben. — Eltávo­
lítja a szepíőket, in.ijfofto <at, pa.tonasoka', bőratkát (initle- 
sser) es az ö sszes  bórtisztáilanságokat. K enőcs 12 dinár, 
!<ram, arcviz, szappan és púder darabonként 10 dinar. 
E g y e d ü l i  raktár az egész S. H. S. Kirá ysá ' területére :

Jugovié gyógyszertár, Novisad
Postai szétküldás. Törvónye-ea védve az ipari 
jojjokat védő hivatni által, őrizkedjék az ártal­
mas utánzatoktól. Viszonteladó <nak engedmény

É Z U L g r  M É R T  L A J O S
B  U  * O R

0 ^ 0 ^ 0 3 ^ 0 5 ^ : 0

0
$
Ö

o
4 t  
0  

a
o

4 !

o

o

o

0

O

P O R T Á L
asztalos

műhelyében m ű v é s z i  k iv ite lb e n  
w éS e.őnyöj fe.tételek melleit kap­

ható. Subotica, Jugovíéa u ica 13
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Fia könyvet veszj az  igazán  könyv Segyez
A j á n lj u k  a s  a l a n t  f e l s o r o l t  k ö n y v e k e t :
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Szimonidcsz Lajos: A világ vallásai I— I I . ................Din
Lamhrecht Kálmán: Az ősember elődei ....................  »
Lanibrecht Kálmán: Az ősember .................................  «
Wells reprezentatív kiadása 7 kötet
A Reklám művészete ......................
Gróf Batthyány Tivadar emlékiratai 1— lí. . . . . . . . .  »
Dr. Kecskeméti Lipót: A zsidók egyetemes története
Dekobra: A fenséges b o h ó c ......................................
Mereskovszkij: Leonardo da Vinci I— II. ................ »
Mereskovszkij: Istenek születése .................... • ••• ”
Romáin RoíL.nd: Az elvarázsolt lélek I.-II .-III.-IV. 
Moreskovezkij: A szerelem tudománya
Szederkényi Anna: Lázadó szivek 
Burroughs: Mars ciklus 1— 1 •••

Tarzan ciklus 1 — 6 •
Házasság: .........
Az élet arénája

A szociális eszmék fejlődése
A köd országa ...........................
A föld élete ...............................

I— lf. ........................................

Burroughs:
Bíró Lajos 
Bíró Lajos 
Pánrs-K ovács: 
ten an  Doyle:
France Raoul:
Goetba: Faust
Gyakorlati Gazda-lexikon I - II ••• 
Karinthy Frigye?: Egyiigyii lexikon
Leorux: Hardigras ...........................
H. G. Wells: Egyelőre ......................
Nagy J .: A filozófia tö r té n n ie .........
H. G. Wells: Az Istenek eledele

. . .
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400 
580 
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240 

32 
48 
64 
38 
36 
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430 
14 
44 
60 

120 
40

H. G. Wells: Amikor az üstökös e l jö n ......................... Din
H. G. Wells: Láthatatlan ember .................................. »
H, G. Wells: E g y e lő re ...................................................  >
Goethe—Benedek: Csalavári ......................................  »
D’ Aragan: A hét púpos tornya
Baffico: A legyőzött férfi 
Bíró Lajcs: Toinette

»

]>
Brunu?: Van Zanten ........................................................  »

• • • • • • • • • • • »

»

• • • • • • • • • • • • • • • • • •

Kellermann: Shellenberg testvérek
Kipp.'ing: A lenv kialudt ...............................................  »
Lawis: Babbit .................................................................  »
Mangkarn: Színes fátyol ...............................................  »
Mauriac: Szerelem sivataga
Phil'ips Gordon: Robbanó por 
Schnitzlcr: Almok éjszakája
Wassermann: Faber ........................................................  »
Wa$sormánn: Laudin ........................................................  »
Wells: Anna Veronika ...................................................  »
Wells: William ( lissold 1— II 
ReratuJné: Lüktető talaj 1— II
Kippíing: Naulakka ..............
ZWaig: Az első é lm é n y .........
Andeux: Soha ilyen tavaszt •
Tamás: 5 világrész a Szajna p a r t já n .............................  »
Tamás: Fekete majális .................................................... »
Gergely: Hidat veinek

))
»

Bernáth: A rum íny-játék és szabályai .........................  »

48
40
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24
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40
40
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40
30
40
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Fenti könyvek M inerva R. T . k ön yvosztá lyáb an , Suboticán
N é g y sz á z  d in áron  fe lü li r e n d e lé s n é l k e d v e z ő  f iz e té s i fe lté te le k  m e lle tt  s z á l l t u n k !  K érjen  á r a já n la to t!
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L I F E  A
Szer din utó jára

L y a a e *H a 1 d Oskar Marion Albert Pániig
elragadó filmujdonsága

Habsburg-kamarilla
(Szerelmes fenség)

CsfitSrtSktöl vasárnapig

V I L Á G H Á B O R Ú
Európai nemze ek hőskőlteménye 7 felvonásban

APRÓHIRDETÉSEK
AjríMrdtUi agy saó 1 «fin4r,
Mtanrwaa nimit Leykinkb aytifcA ra  <E*- 

Csak WWtytrwtt jaMgfe IrrJsIw* ' •

Raktáron lévő
nyári k a la p k ü lö n le g e s sé g e im

VÁROSI M OZI

LEVELEZÉS
Drágám! Nem mehettem 
e) Molnár Ferenc legújabb 
vigjátékának az Olympiá- 
nak premierjére, azonnal 
rendeld meg a Minerva 
r. t.-nál. Ára 40 dinár.
Szép fiatalasszony I Ne le­
gyen kétségbe esve, ha az 
orvos diétát rendel az urá­
nak, magának kell ápol­
ni gyerekét és ha a ház­
tartás bármely ágában já­
ratlan. Rendelje meg az 
•alábbi könyveket és élete 
nyugodt lesz. Vörös Esz­
ter. Szakácskönyv, Weil- 
Benitzky: A diétás konyha, 
-Benitzky: A konyha tudo­
mánya, Benitzky: Élelmi­
szerek és mérgek, Benitz 
ky: A beteg konyha, Kalo­
csa: A háziasszony köny­
ve, Dr. Nemes: A háztartás 
'kémiája, Benitzky: A be­
tegápolás könyve, Vörös 
Gazdaasszonyok könyve, 
Benitzky: A baromfiudvar, 
művészete, Matheros-Gaal. 
A boldogulás könyve. Be­
nitzky. A babonák világá­
ból, Dr. Klauke-Benitzky. 
A szépség ápolása, Benitz­
ky: Illemtan. Benitzky:
A gyermek testi nevelése, 
Benitzky: Furcsaságok, a 
divat történetéből, Veröci: 
Magyar levelező. Minden 
egyes könyv ára 8.— di­
nár. Megrendelhetők a 
Minerva r. t  könyvosztá 
lvában.
Apróhirdetés a Bácsmegyei
Napló részére Szuboticán, 
íz  Aleksandrova ulicában, 
jPre'ssburger-íéle üzletben is 
feladható.

HÁZASSÁG
Férjhez akar menni? Hogy 
tökéletes boldogságot talál­
jon a házasságban olvassa 
el dr. Sikor József: »A tőké 
letes feleség e Beniczky Ir­
ma: »A szép otthon * Be 
niczky Irma: »A nő köteles­
ségei* és dr. Síkor József: 
*Miben különbek a nők a 
-férfiaknál?* cimü könyve­
ket. Minden egyes könyv 
ára 8 dinár, megrendelhe­
tők a Minerva r.-t. könyv­
osztályában.
Házasodni akar? Olvassa 
el dr. Síkor József >Háza- 
sulandók könyv*-ét, amely­
ből megtanulhatja. hogy 
házasodnak az okos embe­
rek, hogy házasodnak az 
ostobák. Ára 8 dinár, meg­
rendelhető a Minerva r.-t 
kőnvvosztályában
Apróhirdetés a Bácsmegyei 
Napló részére Szuboticán, 
az Aleksandrova ulicában, 
Pressburger-féle üzletben is 
feladható.

Főpostánál házmester 
azonnalra felvétetik. I.. 
Brozova ulica 4. £>710
7 éves kislányom mellé, 
aki az egész iskolai szün­
időt nálam tölti, keresek jól 
tanuló gimnazista vagy ké- 
pezdész leányt, aki a kis­
lánnyal egész nap foglal 
kozik. Az illető teljes ellá­
tást kap és jó fizetést. Ha 
helybeli, úgy a szülői ház 
nál is alhatik. Szerb nyel­
ven kivül német vagv fran- ’ 
cia nyelvtudás is megki 
vántatik. Cim a kiadóban.

6714
Elsőrangú ondoláló és ma- 
nikürözönő azonnali belé­
pésre felvétetik. Vénusz 
szalon, Szubotica. 6721
Borbélysegédet felvesz Fo 
dór István, Trumbiéeva ul. 
9, Subotica. 6719
Intelligens, németül beszé­
lő, zongorán tudó nevelőnő 
kerestetik, egy 6 és egy 14 
éves leánygyermek mellé. 
Ajánlatokat kor és fizető 
si igények megjelölésév?’. 
Balkán Bioskop, Vei. Bró­
kerek. 5672
Jó házból való fiú, lehető­
leg 2 középiskolával, felvé­
tetik. Hirsch kárpitosnál. 
P. Dobanovackog 5. 5306
Társat keresek. 30—40 év 
körüli nőt, ötszázezer di­
nárral 21 éve fennálló ki­
tűnő üzletemhez. Pénz in ­
gatlannal biztosítva. Fény­
képes ajánlatokat >Paljás 
férfi* jeligére a kiadóba 
kérek. Diszkréció becsület­
beli dolog. Házasság nincs 
kizárva. 5677

P o g á n y  k a l a p s z a l o n

N a g y  r a k t á r
antik m űtárgyakból, bútorokból, vlt lne - 
bői, órákból, luszterekböl, üvegekből, por­
ce lán ok b ó l, perzsaszőnyegekből, képekből. 

Fényképek rendelkezésre 5455

Megjelent
az első szerb-m agyar antológia

S z e n l e l e k y  K o r n é l  
és D e b r e c e n i  J ó z s e f

fordításában a

B A Z S A L I K O M

FOGLALKOZÁS
Almolnárt, rendszerető, 

szorgalmas és józan szak­
munkást felveszek. Aián- 
latokat a kiadó továbbit 
lAlmolnár* jelige alatt.

6711
Vasalást házaknál olcsón 
vállalok. Cim Slrossmaje- 
rova ul. 8. Házfelügyelőnél

15710

20 éves szerb, magyar, né­
met és francia iskolákat 
végzett okleveles lanitó ta­
nulmányait megánuton 
óhajtja folytatni Subolicán. 
azé'-t ugyanott junius hu 
szadikától kezdve házitani- 
tói állást vállal teljes ellá­
tás ellenében. Cim a kiadó­
ban. 5688
Nehéz, körülményes és ve­
szélyes ma Oroszországba 
utazni. Nehéz az orosz né­
pet, lelkét, érzésvilágát 
megismerni Ottendovski: 
A sötét Kelet árnyéka, min­
den kérdésre, amely az 
orosz viszonyokra vonatko­
zik, megfelel. Ára díszes 
vászonkötésben 80 dinár. 
Megrendelhető a Minerva 
r -t könyvosztályában.
Apróhirdetés a Bácsmegvei 
Napló részére Szuboticán, 
az Aleksandrova ulicában, 
Pressburger-féle üzletben is 
feladható.
A Szaharán és Szudánban
a forgalmat ma már auto­
mobilok bonyolítják le és a 
régi tevekaravánnak már 
csak emléke él. A XIX. szá­
zad eme titokzatos világát 
G. Nachtigal: Szahara és 
Szudán című könyve izgató 
érdekességgel ismerteti A 
díszes kiállítású könyv ára 
egész vászonkötésben 6Í 
dinár és megrendelhető a 
Minerva r.-L könyvosztá- 
lvában.
Borbélysegédet, jó mun­
kást azonnali belépésre fel 
veszek. Dancsó fodrász, 
Baéko Petrovnseln. 6680

Andrié Jvo, Crnjanski MitcS, Drainac 
Rade, Duéié Jovan, Djukié Anica, Humo 
Hamza, Ilié Vojislav, Miiét i JakS.é,
Krk ec Gtsztáv, Kovacszvics Bozsidar,
Maksimovié Desanka, Mnnojlov é Todor 
Markovié Danica, MíltSc Síbe, Mitrov 
Nenari, Mitrovié Milorad, Pandurovié 
Sima, Petrovié MiloS, Petrovié-Dis Vla- 
di lav, Petrovié Veljko, Rajié Velimir,
Rákié Milan, Hantié A ek*a, Simié Du- 
San, Spiridonovié-Savié Jela, Tartatja 
Gvido, Curiin Milán, Uj vié Au^usztin,
Vasi jev DuSan és Vasilfevié Zsarko 
váloga tolt költeményeinek irodaim i értékű 

magyar lorditása
A k ö n y v  á r a  5 0 * — D in .

Kapható

a M inerva r. t . k ö a y v o s z lá ’y á n á l, va la ­
m in t az ö ssz e s  k ön yvk eresk ed  sb en

ÍVERGIA V ' 3 ° S ? ' v á l l a l a t
......... .. .............. . Suho'.ica, Kr. Petra Park 6

Tanoncot felvesz fizetésre!
5W

A ki
j ó l  s z e r e t  e n n i
és mégis
k a r c s ú  a k a r
m a r a d n i
annak ismernie kell a
h e l y e s  t á p l á l k o z á s  
s z a b á ly a i t .
Az Athenaeum füzetek 1— 2 
szarna adja meg erről a szük­
séges ulbaigazitást.
Ingyen prospektust küld a
M INERVA R . T.
KÖNYVOSZfÁLYA SZUBOTICA
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Szerda—eiitSrtSk
K acagó n a p o k ! FI lm  újság!

H otel a  p ofon ok h oz
Kacagó verseny. — Főszereplőit:

M ák S e n n e t é s  B en  T u rp ln

T á n c k i r á l y n ő
Nagyvárosi életkép. — Főszereplők :

G eorge O’B rien , M adge B e lla n n y

Vadászok! Kittenberger
Kálmán: Vadász és gyüj- 
tőuton Kelet-Afrikában cí­
mű könyvét megrendelhe­
tik Minerva r.-t. könyvosz­
tályában. Ára 320 dinár.

KőrQléses hajtókocsi jutá­
nyosán eladó. Senéanski 
put 23. 5709
Eladók jutányos áron vas­
hordók, kazánrostélyok, 
vasúti sínek, alig használt 
vizvezető csövek és min­
den célra használható va­
sak. Donáth Lipót, Szubo- 
tica, Cara Lazara ul. 29.

5718

Vályog jutányos áron kap 
ható. Zentai u t  autóbusz 
végállomás, Kékics László
korcsmárosnál. 5716
Antik könyvszekrény, óné­
met tölgvkredenc fekete 
márvánnyal, mahagóni pia­
nino, különféle ékszerek, 
fényképező gépek stb. el­
adók Centralna Banka zá­
logosztályánál, Aleksan•
rlrova ul. 5723
Ford-autóhnss. 16 üléses, 
négyrugós, modern karos­
szériával és uj tipusu 
luxuskocsi olcsón eladó. — 
Lidi Ede, Vajska (Bácska).

5190

Jugovié-félo Salvator sajt- 
o’tó, amely őt perc alatt
édps túrót ad. 6 dinár, vaj- 
és sajtfesték 5 dinár, vaj- 
készitöpor 5 dinár. — Yi- 
szontelárusitók kerestetnek. 
Szétküldi Jugovié gyógy­
szertár, Novisad. Kérjen 
mintát és csatoljon a levél­
hez 10 dinárt. 5596

Autót, Ford kivételével 
megvételre keresek hasz­
nált, de teljesen jó állapot 
ban levőt. Ajánlatok dr. 
Tibold. Ridjica címre kül­
dendők. 5610

Olcsó házhelyek kedvező fi­
zetési feltételek mellett el­
adók a Szegedi Szőlőkben 
Bővebbet Ruttkaynál, Le­
lencház mögött. 5616

Élővirágok kiültetésre, mus­
kátli. petunia, liliom. tu 
harózsa, szegfű, vanilien, 
magas rózsa, krizantém, 
futók, aszparágusz, fikusz. 
begonia, semperflora, rex- 
begonia, szőnyeg növények 
akuba, muza. hortenzia, 
pelnrgonia, aráliai, fib>- 
dentruni, többfaita kaktusz 
axpidistra rendkívül nagy 
választékban érkezett. Dl 
csó árban kapható és azon 
nal szállítható. Kain Lajos 
né virágkertészete, Szegedi 
ut, a villanytelep mellett.

?PP6

A toll címen jelent meg 
Molnár Ferenc uj könyve, 
melyben az utóbbi két év­
ben irt kisebb müveit gyűj­
tötte össze. A feltűnést 
keltő kiállítású könyv ára 
70.— dinár és megrendel 
belő a Minerva r. L könyv 
osztályában.

Bélyeggyűjtőknek ajánlom 
hogy szerezzenek be ná­
lam 500 teljesen különböző 
bélyeget tartalmazó bélyeg, 
gyűjteményt 30 dinárért. 
Európa. Ázsia, Afrika és 
Ausztrália különböző álla­
mainak bélyegeit tartalma­
zó 1000 darabos gyűjte­
mény ára 65 dinár. A 
pénz előzetesen bekülden­
dő és a gyűjteményt aján­
lott levélben küldőm a 
rendelőnek. Minden ren- 
leléshez ingyen csatolom 
bélyegárjegyzékem, amely 
az egész világ, majdnem 
600 államának bélyegjegy­
zékét tartalmazza. Az SHS 
legrégibb bélyegkereskedé­
se. Izidor Steiner, Erőd 
na Savi. 718
Wertheim-szokxény, 2. szá­
mú, eladó. Cím a kiadóban

5696
300X800 dupla hengerszé­
ket kiőrlésre keresünk meg­
vételre. Ajánlatot a henger- 
szék leírásával és árával 
kérünk Kiara Miin, Prigre- 
vica-Sveti-Ivan. 5686
Apróhirdetés a Bácsmegyei 
Napló részére Szuboticán, 
az Aleksandrova ulicában, 
rressbuFger-féle üzletben is 
feladhat^.

Műhelynek vagy raktárnak
két nagyobb száraz cemen­
tezett helyiség kiadó. I , 
Obilicev venae 4. Tóthnál. 
___________________ 5717
Blnmit tyukszemirtó pás 
nap alatt gyökeresen eltá­
volít minden tyúkszemet és 
börkeményedést. Készíti: 
Blum gvógy szertár, fő 
postával szemben. 5190
»Alexa< nyakkendőipar 10 
dinárért fordítja ki régi 
nyakkendőjét Korzó 1249
Vágyszobás lakás, vizveze 
tőkkel és fürdőszobával, ki­
adó. II.. Kumiciéeva (Dezső’* 
ulica 3. ________ 5620
Sorsjegyét az ui sorsjáték­
ra, amely julius 9-én kez­
dődik > Commerce*-nél
borban vegye. 5625
Vendéglő bélbe kiadó Sen
tán teljes berendezéssel. - - 
Azonnal átvehető. Informá 
ciót ad Bergel Leo, Sen ián

5633
ön nem kan adóbizonyla­
tot? Adóbizonylat nélkül 
küldi a Minerva r. t. 
könyvosztálya Móricz Zsig 
mond: Uri-muri című uj 
színmüvét, ha beküld 84 
dinárt.

Volt ön Afrikában?
Schweinfurth: »Afrika szi­
vében* cimü könyvéből 
megismerheti azt anélkül, 
hogy oda kellene utaznia. 
Ara 64 dinár. Megrendel­
hető a Minerva r.-t könyv­
osztályában.
Apróhirdetés a Bácsmegyei 
Napló részére Szuboticán, 
az Aleksandrova ulicában. 
Pressburger-féle üzletben is 
feladható.

4 szerkesztésért telelőn dr FENYVES FERENC. Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva r.-t nál. Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Szubotica


